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„Nie osłabić, a wzmocnić siły zbrojne Polski 
pod groza zagrożenia jej bytu” 

^Minister #pr. Wojsk. Jiasprzpeki przed fejmem
Warszawa, 20. 2. (Tel. wł.) Na plenarnem 

posiedzeniu Sejmu p. min. Spraw Wojsko
wych gen. Kasprzycki wygłosił następujące 
przemówienie:

Błędem dawnej Rzeczypospolitej był on
giś stosunek nierozumny do własnej siły 
zbrojnej. Katastrofą i niewolą zapłacił na
ród za to kalectwo budowy swego Państwa.

Minęło to, wierzę, bezpowrotnie.
Inny dziś widzimy obraz rzeczy. Mar

szałek Piłsudski przeorał ducha i sumienie 
Polski Mimo różnicy przekonań, obozów i 
narodowości, każdy obywatel rozumie, że 
bez potężnej armji Państwo nasze staje się 
tworem o nikłe] wartości, że stać się może 
bezwolnym instrumentem gry cudzych inte
resów.

Całkowita harmonja pod względem tej 
najważniejszej dla bytu Państwa sprawy 
istnieje między przedstawicielstwem naro
du, przed którem mam zaszczyt mówić, i 
Rządem naszym a społeczeństwem.

Nie z obroną zatem budżetu wojska ta 
występuję. Z trybuny tej cheę dać wyraz 
uczuć, jakie nurtują armję i zespół tych, 
którym przypadł obowiązek mozolnej pracy 
kierowniczej nad pogotowiem wojennem 
Państwa.

My. żołnierze Polski Niepodległej, czu- 
jemy się skrzepieni duchowo, umocnieni w 
naszej pracy dzięki poczuciu głębokie) łą. 
cznoścl i więzi duchowej, jaka istnieje mię
dzy nami a ogółem obywateli Rzeczypospo
litej.

Wskazania Pierwszego Marszałka Pol
ski Józefa Piłsudskiego o użyciu wszystkich 
żywych sił Narodu dla wszelkich środków 
tworzenia zwartej siły zbrojnej bez różnicy 
narodowości i stanu — wskazania, rozwi
jane dziś przez gen. Rydza-śmigłego, są 
drogowskazem mej dalszej pracy jako mi
nistra spraw wojskowych.

Skromne otrzymujemy śyodkl wobec za
dań. które stoją przed nami, skromne w 
porównaniu z innemi bogatszemi narodami. 
Użyjemy ich na wzmocnienie siły zbrojnej 
Państwa z tem większa czujnością 1 oględ
nością, wierząc, że Ojczyzna daje nam 
wszystko, co może.

Chwila, gdy jako minister spraw wojsko
wych mogę przemawiać do dawnych towa
rzyszów broni w tej Wysokiej Izbie, chwila 
ta nie jest ani wynikiem przypadkowej 
igraszki.dziejów, ani też nie przyszła nam 
zadarmo. Ten fakt wspólnego języka i wy
czucia między przedstawicielem Rządu a 
wybrańcami społeczeństwa jest niezłomnym 
dowodem, że idea ważności wojska prze
niknęła Już naród nasz głęboko.

Ten zapał i miłość dla swego wojska — 
jest jakby wyższym szczeblem świadomości 
obywatela, jest podstawowym przejawem 
wzmagania się patriotyzmu mas ludowych, 
gotowości do otiar dla dobra Ojczyzny.

Nie zgaszą tych uczuć próby agentur 
obcych, co pod pozorem walki o interesy 
materjalne ludu i żołnierza, niezdarnie pró
bują dla innych celów osłabiać podstawę, 
na której byt polski się opiera. Lata pra
cy pod Marszałkiem Piłsudskim utrwaliły 
tę wielką prawdę o niedającej się złamać 
mocy wojska, gdy z miłością skupi się w 
karnym posłuchu dokoła swego Wodza.

Wola Marszalka postawiła na cżcle na 
szych szeregów gen. Rydza śmigłego. Do 
kolą niego ogniskuje się praca nasza, u

parta praca nad powiększeniem wartości 
wojennych polskiej armji.

■Wewnętrzna spoistość i wartość armji 
nie jest jedynym głównym elementem o- 
bronności Polski. Wsparta ona być musi 
przedewszystkiem przez duchowe wartości 
ogółu, jak i przez stały rozwój wartości ma
terialnych kraju.

Z radością widzimy każdy przejaw kon
solidacji wewnętrznej, niezbędnej, by w
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Dobrze wiedzie sie Czechom w Polsce 
stwierdza urzędowy komunikat czeski

Morawska Ostrawa, 20. 2. (PAT) Prasa 
czeska ogłasza informacje czeskiej agencji 
urzędowej z Warszawy, iż w czasie ostat
niego walnego zgromadzenia czeskiej Ma
cierzy Szkolne] w Moboroszczu na Wołyniu 
delegaci stwierdzili wielki wzrost czeskie
go szkolnictwa na tamtejszym terenie. Cze-J

Źle Polakom w
Morawska Ostrawa, 20. 2. (PAT) Proku

ra tor ja czeska w Morawskiej Ostrawie o- 
pracowuje akt oskarżenia przeciwko 19-tu 
Polokom, wyższym i niższym funkcjonariu
szom domu polskiego „Polonja" w Czeskim

Niesłychana nota rządu Rzeszy
Berlin miesza się do wewnętrznyth spraw Szwajcarii

Nota niemiecka wskazuje na niedo
puszczalność (I) postępowania Szwajca
rji i zwraca się przeciwko zawartej w 
tej decyzji demonstracji politycznej. 
Nota wyraża oczekiwanie (i), źe rząd 
szwajcarski cofnie swoją decyzją.

Berlin, 20. 2. (PAT.) Niemieckie biu
ro informacyjne donosi: Poseł Rzeszy 
niemieckiej w Bernie otrzymał polece
nie złożenia rządowi szwajcarskiemu 
noty z protestem przeciw decyzji o za
kazie działalności partji narodowo-so- 
cjałistycznej w Szwajcarji.

chwilach zagrożenia Polska mogła stanowić 
Jednolity, zwarty blok siły, przenikniętej wo
lą ofiar, wolą nieustępliwej walki o zwy
cięstwo.

Uznać należy za przejaw właściwie 
kształtującej się opinji narodowej fakt u- 
trzymania wysokości budżetu Ministerstwa 
Spraw Wojskowych, mimo redukcji budże
tów i innych resortów, mimo ciężkiego kry
zysu gospodarczego. Nie wywołuje to zni-

ska Macierz buduje szkolę czeską w Łucku 
i szereg innych szkól po kolonjach. Czeska 
Macierz postanowiła stworzyć na Wołyniu 
wzorową szkołę rolniczą wraz ze specjal
nym majątkiem doświadczalnym dla pod
niesienia poziomu rolniczego u Czechów na 
Wołyniu.

Czechosłowacji
Cieszynie. Wszyscy oskarżeni pozostają 
w więzieniu. Dyrektor towarzystwa oszczęd
ności p. Jan Ofick zachorował i został prze
niesiony do więziennej izby chorych. 

kąd sprzeciwu w Polsce, Jest to bowiem mi
nimum tego, co musimy otrzymać die woj
ska.

Wyścig zbrojeń trwa w pełni na całym 
świecle 1 zmienia z miesiąca na miesiąc 
stosunek naszych zbrojeń w porównaniu 
z innemi państwami.

Nasz budżet w globalnej sumie nie ulega 
tymczasem zmianie.

Z całkowitem przeświadczeniem muszę 
Jednak skonstatować, że w wytworzonej 
atmosferze zbrojeń niezbędnem się etanie w 
krótkim czasie wynalezienie dalszych środ
ków na wzmożenie naszej obronności.

Mówię z całą otwartością, wierząc wła
śnie w spoistość opinji naszego społeczeń
stwa. wyrażającą się w przewidującem 
zrozumieniu potrzeb pogotowia obronnego 
Ojczyzny.

Z radością widzimy — my żołnierze — 
jak wypełniają się słowa gen. Rydza-Śmig- 
lego: „Trzeba, aby każde polskie dziecko, 
ucząc się pierwszych słów pacierza, równo
cześnie uczyło się kochać ideę żołnierstwa*.

Pracując w takiej atmosferze, wierzymy 
głęboko, że wykonamy nakaz, płynący z ra
cji nastawienia myśli całej Polski: „Po cu
dze rąk nie wyciągamy, ale swego nie da
my-.

Spełnimy nakaz, jaki zza grobu wola 
Józefa Piłsudskiego nadal nam wskazuje:

Nie osłabić — wzmocnić ally zbrojna 
Polski pod grozą zagrożenia jej bytu i nie
zależności (huczne oklaski).

'ninety, <44^ / 
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Stan „wojenny**
na Uniwersytecie Poznańskim
(o) Poznań, 22. 2. (Tel. wł.) Wykłady 

na Uniwersytecie Poznańskim są zawie
szone w dalszym ciągu. Dzisiaj odbyła 
się zwołana przez rektora Rungego kon
ferencja z przedstawicielami organiza- 
cyj akademickich. Rektor oświadczył 
zebranym, iż nie cofnie zarządzenia, aż 
nie otrzyma zapewnienia, że nie do
puszczą do dalszych zajść. Wobee sta
nowiska, zajętego przez przedstawicieli 
pewnych grup młodzieży, nie doszło do 
porozumienia.
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Rola rzemiosła
Obserwując bacznie wszelkie drgania 

konjunktury, zauważymy, że odbijają 
się one wśród licznych rzesz rzemieślni
ków specjalnie szerokiem echem. Dzieje 
się tak dlatego, gdyż rzemieślnicy li
czebnie przewyższają pracowników in
nych dziedzin, a więc np. pracowników 
górnictwa, hutnictwa i przemysłu prze
twórczego razem wziętych.

Właściwie rzemiosło trudno daje się 
objąć statystyką; poza bowiem zalegali- 
zowanemi warsztatami rzemieślnicze- 
mi, Istnieje trudno uchwytna mgławica 
warsztatów nierejestrowanych. Tem 
trudniej jest objąć rzemiosło statysty
ką, że styka się ono blisko z chałupnic
twem czy to przez sporadyczną z niem 
współpracę, czy to konkurując z niem 
na wolnym rynku, gdzie rzemiosło sty
ka się pozatem z wyrobami szkół produ
kujących i warsztatów więziennych.

Według danych ministra przemysłu 
i handlu, przytoczonych na komisji bu
dżetowej — w obecnej chwili liczba 
przedsiębiorstw rzemieślniczych zalega
lizowanych i będących w stadjum lega
lizacji osiąga około 400.000. Podkreśla
my przytem, jako sukces, legalizację 
30.000 przedsiębiorstw w roku ubiegłym, 
kiedy sprawy prawnych wymogów lega
lizacyjnych potraktowane były bardziej 
liberalnie, niż dotychczas, chodziło bo
wiem o zbliżenie przepisów prawnych 
do życia i rzeczywistego stanu rzeczy. 
Ma to znaczenie nietylko dla statystyki, 
ale ułatwia również samorządowi rze
mieślniczemu organizowanie rzemieśl
ników, a przez to samo ułatwia im pra
ce i zbyt wyrobów.

W czasie debat komisji budżetowej 
minister skarbu scharakteryzował traf
nie główne bolączki rzemiosła, Jako pi
ramidę ciężarów podatkowych, nie
współmierną do obrotów i brak kredy
tu. Polityka gospodarcza rządu, otacza
jąca rzemiosło szczególną opieką, była 
skierowana w kierunku jaknajszerszego 
stosowania ulg w podatku przemysło
wym od obrotu. Z drugiej strony w po
łowie roku ubiegłego Państwo uprzy
stępniło rzemieślnikom kredyty, płyną
ce za pośrednictwem Banku Gospodar
stwa Krajowego.

Istotą kryzysu w rzemiośle, tak zre
sztą jak i w innych dziedzinach wytwór
czości, jest słaba konsumcja; rzemiosło 
bowiem jest związane żyweml arteria
mi z największym swym rynkiem — 
wsią. I dlatego „odbicie się od dna“ kry
zysu wsi odrazu spowodowało niezna
czną jeszcze wprawdzie, ale już dającą 
się zaobserwować w niektórych okoli
cach kraju poprawę konjunktury w rze
miośle Ponadto wysiłki samorządu rze
mieślniczego idące w kierunku poszu
kiwania zbytu, przyniosły nieco ulgi w 
ciężkiem położeniu rzemiosła. Lepsze 
zorganizowanie się rzemiosła dało moż
ność pierwszych prób masowego ekspor
tu. W ten sposób w pstrej i niejednolitej 
produkcji indywidualnej wprowadza się 
niezbędną dla większych dostaw stan
daryzację. Samorząd rzemieślniczy po
czynił również starania o dostawy dla 
instytucyj publicznych, wprowadzając 
poraź pierwszy reprezentację rzemiosła 
do instytucyj, zajmujących się handlem 
zagranicznym.

Starania o eksport i większe jedno
lite dostawy, dające się rozłożyć na dro
bne-warsztaty rzemieślnicze, musiały 
być dublowane zwiększoną propagandą. 
W roku ubiegłym widzieliśmy więc po
ważny udział rzemiosła w targach i wy
stawach krajowych. Prace organizacyj
ne zapoczątkowane były również w za
kresie spółdzielni surowcowych.

Jak widzimy, na tym odcinku prze
prowadzono szereg pozytywnych osiąg
nięć, które stopniowo powinny zapu
szczać coraz żywotniejsze korzenie. Zni
żka cen surowców i przewozów kolejo
wych, jeśli nie dotarła jeszcze do rozpro
szonych warsztatów indywidualnych, 
niewątpliwie musi przynieść korzyści 
rzemiosłu zorganizowanemu, które łat
wiej potrafi walczyć o realizację swoich 
postulatów.

Stwierdzenie pewnej — nieznacznej 
—- poprawy w rzemiośle nie jest równo
znaczne z pomniejszeniem dalszej tro
ski rządu na tym odcinku. A chociaż 
.»pel rządu o harmonijną współpracę 
stanu rzemieślniczego w walce o obniż
kę tan dla zwiek^aenia obrotów nie dał

„Amnestia” dla kolejarzy 
w dowód najwyższego uznania 

dla ich ofiarnej i odpowiedzialnej pracy
0rsemón’ienie ministra Jiomuni Racji n> fejmie

Minister Ulrych, zabierając głos w Sej- westycje komunikacyjne i politykę taryfową 
mie, zaznaczył, iż pragnie oświetlić najważ- polskich kolei państwowych.
niejsze w obecne] chwili zagadnienia: In-

Inwestycje kolejowe, drogowe I wodne
Zamierzenla Rządu w zakresie inwesty- 

cyj komunikacyjnych wchodzą w stadjum 
realizacji.

Podstawę ich realizacji stanowią cyfry 
preliminarza budżetowego, z drugiej zaś 
strony opracowane już przez Komitet Eko
nomiczny Ministrów szczegółowe programy 
wykonania robót inwestycyjnych ze środ
ków budżetowych i pozabudżetowych.

Ze środków pozabudżetowych przewiduje 
się użycie na inwestycje kolejowe 60.000 000 
zł; drogowe 35.325.000 zł; wodne 8.500 000 zł.

Pozatem jest zamierzone wykonanie na 
warunkach kredytowych inwestycyjnych ro
bót kolejowych do wysokości 1S mlljonów 
zt, drogowych do wysokości 18 mlljonów zł 
i wodnych na 3.500.800 zł.

Program kolejowych robót inwestycyj
nych przewiduje m. tn. ukończenie budowy 
trzech nowych linii kolejowych. rozpoczę; 
tych w ubiegłym roku, a mianowicie: linji 
Sierpc — Toruń, Sierpc — Brodnica I Zegrze 
—■ Wyszków, o łącznej długości około 170 
km.

W obrębie węzła warszawskiego całko
wite ukończenie budowy stacyj Warszawa- 
Zachodnia. Warszawa-Główna i Warszawa- 
Wschodnia, a na stacji Warszawa — Główna 
zakończenie równie* robót montażowych 
konstrukcji żelaznej * podziemnej części 
dworca i przykrycia placu przed dworcem.

W dziale tawestycyj drogowych przewi
duje się budowę 77 km. nowych dróg pań
stwowych głównie na kresach wschodnich, 
budowę większych objektów mostowych, jak 
rozpoczęty w poprzednich latach most sta
lowy przez Wisłę we Włocławku, drogowo-

w poprzednich latach most sta- 
Wisłę we Włocławku, drogowo-

Wiosenne wizyty dyplomatyczne 
w stolicach Europy

(o) Warszawa, 20. 2. (T®1- wł.) Zbliża
jące się pierwsza tygodnie wiosny zdają 
się wróżyć znaczne wzmożenie aktyw
ności rządu polskiego w dziedzinie na
wiązywania kontaktu bezpośredniego 
z mężami stanu państw obcych w dro
dze wymiany wizyt Oprócz zapowie
dzianych wizyt min. Becka w Brukseli 
1 Londynie, toczą się obecnie rozmowy 
dyplomatyczne nad ustaleniem terminu 
podróży min. Becka do stolicy Jugosła
wii, Bialogrodu. Przewidziane jest tak-

Zalew żydowski 
przyczyną powstania w Paragwaju 

Gdy cały naród walczył s wrogiem — Żydzi oaskowali
Asuncion, 20. 2. (PAT.) Pułk. Fran

co, który wczoraj przybył do Asuncion, 
stanął odrazu na czele prowizorycznego 
rządu.

Jeszcze przed jego przybyciem po
wstańcy przygotowali manifest, zawie
rający 36 punktów. W manifeście tym 
podane są przyczyny powstania. Głosi 
on, że główną przyczyną obalenia rzą
du był zalew kraju pxzez cudzoziemców, 
przedewszystkiem zaś przez Żydów, któ
rzy popierani byli przez obalony rząd.

Gdy naród walczył na froncie — mó
wi odezwa — Żydzi rzucili się na kraj, 
aby wyssać z niego wszelkie soki. Li
chwiarze, paskarze, kapitaliści i ludzie 
uchylający się od spełnienia swych obo
wiązków podporządkowali sobie wszyst-

12-krotna kara śmierci dla „wujka tik-tak"
Sensacyjny wniosek prokuratora

Berlin, 20. 2. (PAT.) W 25-tym dniu 
olbrzymiego procesu, toczącego się 
przed sądem przysięgłych w Schwerinie 
przeciwko 65-letniemu Adolfowi Seefel- 
towi z Poczdamu, prokurator postawił 
dziś sensacyjny wniosek o wymierzenie 

dotąd właściwego oddźwięku, ostatnie 
wiadomości wskazuj*, że najbliższy 
okres przynieść powinien pozytywne 
wyniki, przyczyniając się tem samem do 
wydatnego złagodzenia skutków kry
zysu

1O,

kolejowy most w Płocku, odbudowa mostu 
w Zaleszczykach.

Ponadto przewiduje się kontynuowanie 
robót, rozpoczętych jut w latach ubiegłych 
przy budowie ulepszonych nawierzchni na 
główniejszych szlakach, łączących stolicę 
Państwa z ważniejszemi ośrodkami życia 
gospodarczego.

Z ważniejszych prac w dziale wodnym 
będą kontynuowane roboty przy budowie 
zapór na Sole w Porąbce, na Dunafcu w Róż- 
nowie i na Brynicy w Kozłowej Górze oraz , 
podjęte nowe roboty przy budowie zapory 
dla zbiornika wyrównawczego na Dunajcu 
w Czchowie.

Realizacja tego programu, mimo że nie 
odpowiada istotnym potrzebom, może Już w

Paląca sprawa należności tranzyłtwych
Ubytek we wpływach z przewozów kolei 

czyni tembardzief palącą sprawę zadłuże
nia kolei niemieckich wobec naszych kolek

Trudności, związane z tranzytem niemie
ckim przez Pomorze, powstały naskutek 
wstrzymania przez Bank Rzeszy transferu 
należnych polskim kolejom od kolei niemie
ckich sum z tytułu opłaty za ten tranzyt.

Zadłużenie kolei niemieckich wobec ko
lei polskich doszło Już do sumy 67.080.000 zł, 
a więc do kwoty, która w naszych warun
kach nie może być obojętną dla zdolności 
płatniczej kolei.

W związku z tem od dnia 7 lutego zmniej 
szono ilość pociągów tranzytowych, aby za
bezpieczyć się od zbyt szybkiego narastania 
długu kolei niemieckich.

że w miesiącach wiosennych złożenie 
rewizyty w Budapeszcie przez premjera 
Kościałkowskiego.

Podróż prezesa Rady Ministrów do 
stolicy Węgier miałaby na celu oddanie 
wizyty, złożoęej rządowi polskiemu 
przez premjera węgierskiego Goemboe- 
sa w dniach od 19 do 21 października 
1934 r.

Również wczesną wiosną złożyłby 
wizytę w Warszawie premjer minister 
spraw zagr. Belgji Van Zeeland.

ko, grabili i ujarzmiali rdzenną ludność.
Kierownicy obalonego rządu zamiast 

dać im słuszną zapłatę za ich działal
ność, stali się rzecznikami wielkich 
przedsiębiorców i reprezentowali ich 
interesy, a nigdy Interesy narodu, woj
ska i uczącej się młodzieży.

Asuncion, 20. 2. (PAT.) Płk. Franco 
został wybrany prowizorycznym prezy
dentem republiki.

Asuncion, 20. 2. (PAT.) Pułkownik 
Franco przybył samolotem do Asuncion 
witany owacyjnie przez ludność. Płk. 
Franco odbył konferencję z kierownika
mi zwycięskiego przewrotu w sprawie 
utworzenia nowego rządu. W całym 
kraju panuje spokój.

12-krotnej kary za morderstwo, popeł
nione na nieletnich chłopcach w 12 wy
padkach.

Niezależnie od tego prokurator do
maga się IS-letnlego ciężkiego więzienia 
oraz zastosowania sterylizacji za czyny 
amoralne, popełnione na nieletnich 
chłopcach w pięciu udowodnionych wy
padkach.

Proces ten trzyma w napięciu opinję 
niemiecką od trzech tygodni. Wszyst
kie dzienniki poświęcaj* mu całe szpal
ty, przeprowadzając porównania ze zna
nym procesem „Wampira z DuesMlAor- 
fu“.

dużej mierze pobudzić aktywność poszcze
gólnych gałęzi naszego przemysłu.

Poetyka taryfowa
Polskie koleje państwowe, idąc ściśle po 

linji deflacyjnej polityki rządu,, podjęły w 
końcu ubiegłego roku na szeroką skalę ak
cję obniżki taryf towarowych i częściowo o- 
sobowych.

Celem tak daleko posuniętych zniżek ta
ryfowych było ułatwienie obrotu towarowe
go a obniżka taryfy osobowej zmierzała do 
dostosowania kosztów przejazdu do zmniej
szonego dochodu społecznego.

Obecnie nie czas Jeszcze na wypowiada
nie się czy cele zamierzone przy obniżce ta
ryf zostaną osiągnięte. Obniżka taryf działa 
zbyt krótko, by można wysnuwać jakiekol
wiek wnioski na przyszłość.

Bezpośredni efekt tej obniżki jest dla 
wpływów kolei narazie ujemny. Bardziej 
jednak miarodajnemi będą wyniki za naj
bliższe miesiące.

Rząd Polski jest obecnie w posiadaniu 
propozycyj niemieckich, które pozwolą 
zabezpieczyć interesy naszych kolei i uregu
lować powstałe zaległości.

Narazie jednak wytworzyła się paradok- 
saina sytuacja, że polskie koleje, będąc wie
rzycielem kolei niemieckich na tak znaczne 
sumy, muszą zaciągać na rynku wewnętrz
nym krótkoterminowe, kosztowne zobowią- 
suUl

Trudne warunki pracy kolelarza
Na zakończenie uważam za swój obowią

zek pośw ięcić kilka słów istocie i warunkom 
pracy szerokich mas pracowników kolejo
wych, których ofiarna i odpowiedzialna pra
ca spotkała się — co stwierdzam z najwyż
sze m zadowoleniem — z nałożyłem uznaniem 
podczas obrad Komisji budżetowej.

Służba pracowników komunikacji wyróż
nia się spośród innych służb publicznych 
tem. że każdego dnia, niemal z minuty na 
minutę, od należytego Jej wykonywania za
leży nieustannie bezpieczeństwo życia o. 
gromnej liczby ludzi oraz całość wielkiego 
zasobu dóbr.

Mimo różnorodnych urządzeń mechani
cznych, optycznych, akustycznych i elektro
technicznych bezpieczeństwo komunikacji 
zależy bezpośrednio od czynności, sprawno
ści oraz sumienności personelu kolejowego.

Utrzymanie stałego bezpieczeństwa oraz 
ścisłej punktualności ruchu, dwa zadania, 
które często przeciwstawiają się sobie, na
dają specjalny charakter służbie pracowni
ków kolejowych.

Wytężona i wszechstronna uwaga, bezu
stanna rachuba czasu, nieomylna przytom
ność umysłu i szybkość decyzyj — oto wy
czerpujące cechy i wymagania tej służby.

Powodują one konieczność faknajbardzlej 
rygorystycznej i drobiazgowej dyscypliny, 
która z całą bezwzględnością ściga wszel
kie choćby najbłahsze uchybienia i omyłki.

Surowa dyscyplina - xometzntfcia
Ta ścisła dyscyplina, Jak 1 tok samej służ- 

by kolejowej, jej częste zakłócenia 1 niespo
dziane sytuacje składają się na to. że służba 
ta Jak żadna inna, naraża pracowników nie
zmiernie często na niebezpieczeństwo uchy
bienia przepisem, nieraz mimo najlepszej 
woli pracowników.

Tem się tlómaczy. że pracownicy kolejo
wi są karani służbowo bez porównania czę
ściej i surowiej od pracowników innych 
służb publicznych, co jednak w żadnym ra
zie nie może być poczytane za miarę ich o- 
bowiązkowości i sumienności, ponieważ ka
ralność ta wynika z samej istoty służby i 
zaostrza tylko jej warunki.

Peine uznanie dla trudu U 
..amnestia

Chcąc dowodnie przekonać ogół pracow
ników kolejowych o zrozumieniu trudu ich 
codziennej służby oraz o pełnem uznaniu 
dla Jego najlepszych wyników, — a także 
jako wyraz mej osobistej pochwały — zarzą 
dziłem w dniu 14 lutego rb„ aby w grani
cach obowiązującego prawa; ____

zatarto pracownikom kolejowym kary po
rządkowe oraz trzy pierwsze kary dyscypu-
name, _ , ,

nie brano pod uwagę kar nałożonych 
przed dniom wydania pierwszej polskiej 
pragmatyki kolejowej w sprawach kwalifl- 
kacyj 1 awansów,

złagodzono wymiar kar dyscyplinarnych 
w nieprrekazanych komisjom dyscyplinar
nym i dotychczas nlezakończonych spra
wach, .

nmorzono dochodzenia w sprawach o 
wykroczenia służbowe,

umorzono nieściągnięte kary pieniężne i 
grzywny oraz nieściągnięte należności, 
przypadające PKP. rd pracowników z tytu
łu ich odpowiedzialności materjalnej za 
szkody wyrządzone boz złego zamiaru 1 chę- 
ci zyrkiio •Jeetem przekonany, że to zarządzenie 
znajdzie wśród ogółu pracowników kolejo
wych należyte zrozumienia i będzie — dla 
nich dalszym bodźcem do jeszcze ofiarniej.-
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Venizelos nie powróci do polityki
Ateny, 20. 2. (PAT.) Jeden z przyjaciół 

Venizelosa otrzymał od niego list, w któ
rym Venizelos zawiadamia, że jego decyzja 
o wycofaniu się z życia politycznego jest o- 
stateczną, tembardziej, że ostatnie wybory 
dowiodły, iż połowa narodu greckiego nie 
popiera Jego polityki.

Nielegalna organizacja niemiecka 
na Śląsku

(o) Katowice, 20. 2. (Tel. wł.) W związ
ku z dochodzeniami, prowadzonemi 
przez władze policyjne i wykrycie dzia
łalności na Śląsku nielegalnej partji 
niemieckiej, noszącej nazwę „National- 
socialistische Arbeiterbewegdng**, poli
cja dokonała szeregu dalszych areszto
wań.

Śmierć w potoku 
roztopionego żelaza

(p) Katowice, 20. 2. (Tel. wł.) Onegdaj 
w zakładach „Elektro*4 w Dławiskach 
Górnych nastąpił wybuch żelaza fosfo
rowego w jednym z pieców. Płynny żu
żel wytrysnął z pieca, oblewając kilku 
robotników, którzy doznali ciężkich 
oparzeń. Jeden z nich zmarŁ

Defraudant z Drukarni Wojskowej 
pod kluczem

(q) Lwów, 20. 2. (Tel. wł.) Na skutek 
listów gończych aresztowany został we 
Lwowie b. zastępca kierownika Drukar
ni Wojskowej w Warszawie, Jan Rzep
ka. Dopuścił się on nadużyć na sumę 
ćwierć miljona zł.

Aferę tę wykryto jeszcze kilka tygod
ni temu, lecz Rzepki nie zdołano odszu
kać. Zbiegł on do Lwowa i ukrywał się 
u jednego z przyjaciół. Odwieziono go 
pod eskortą do Warszawy.

Żydzi krakowscy modlą s»e 
o zachowanie rytualnego ubofu

Kraków, 20. 2. (PAT) Dzisiaj przed po
łudniem ne wezwanie rabinatu krakow
skiego we wszystkich żydowskich do
mach modlitwy odprawiono modły w 
związku z projektem zniesienia uboju 
rytualnego.

Nasi hokelfci mimo przewagi 
przegrali

Berlin 20. 2. (PAT). W berlińskim pałacu 
sportowym rozegrany został wczoraj wie
czorem mecz hokejowy pomiędzy kombino
waną drużyną berlińską, a reprezentacją 
hokejową Polski.

Zwycięstwo odniosła drużyna niemiecka 
w stosunku 1:0. Jedyna bramka dnia padła 
w pierwszej tercji. Mimo przewagi Polaków 
nie udało się im wyrównać.

Rada Portowa w Gdyni 
Utworzenie Rady przy Urzędzie Morskim

W „Minitorze Polskim44 ukazało się za
rządzenie Ministra Przem. i Handlu z dnia 
3 lutego 1936 r. o utworzeniu Rady Porto
wej przy Urzędzie Morskim w Gdyni.

Zarządzenie postanawia, że przy Urzę
dzie Morskim w Gdyni tworzy się Radę Por 
Iową. Jest ona organem opinjodawczym i 
doradczym w sprawach, dotyczących portu. 
W szczególności powołana ona Jest do o- 
plujowania i stawiania wniosków w nastę
pujących sprawach: projektów rozbudowy 
portu oraz jego urządzeń; taryf opłat porto
wych i innych opłat w porcie; regulaminów 
portowych i innych przepisów w porcie; za
sad eksploatacji portu; koncesji i dzierżaw 
długoterminowych na terenie portu; w 
sprawach, zleconych przez Ministerstwo 
Przem. i Handlu oraz przedstawionych przez 
Urząd Morski. W skład Rady wchodzą: dy
rektor Urzędu Morskiego lub delegowany 
przez niego zastępca jako przewodniczący, 
kapitan Portu gdyńskiego lub delegowany 
przez niego zastępca, Komisarz Rządu m. 
Gdyni lub zastępca, przedstawiciel Wojewo
dy Pomorskiego, 2 przedstawiciele Mini
sterstwa Skarbu, 2 przedstawiciele Zarzą
du P. K. P., przedstawiciel Związku Izb 
Przem. Handl., delegowany na przeciąg je
dnego roku, 2 przedstawiciele terytorjalnie 
właściwej Izby Przem. Handl„ delegowani 
na przeciąg jednego roku, 3 przedstawiciele 
Rady Interesentów Porty w Gdyni, delego-

Pomnik poległych za Polskę Francuzów 
stanie we Lwowie

(r) Lwów, 20. 2. (Tel. wł.) Rozstrzy
gnięty został konkurs na projekt pom
nika Francuzów, poległych w walce o 
niepodległość Rzeczypospolitej. Pomnik 
ten ma stanąć na cmentazzn Orląt we 
Lwowie.

Wczoraj nastąpiło zamknięcie kon

Walne zebranie akcjonarjuszów 
Banku Polskiego

I przemówienie prezesa Adama Koca
Warszawa, 20. 2. (PAT) Dnia 20 lutego 

1936 r. odbyło się doroczne walne zebranie 
akcjonarjuszów Banku Polskiego pod prze
wodnictwem prezesa Banku p. Adama Ko
ca. W zebraniu wzięło udział 106 akcjo
narjuszów, reprezentujących 823.050 akcyj

Przed przystąpieniem do porządku ob
rad, zebranie uczciło ebwilą skupienia pa

Termometr ofiarności w Poznaniu 
podskoczy na 200.000... złotych

(s) Poznań, 20. 2. (Tel. wł.) Dotych
czasowa akcja pomocy bezrobotnym w 
Poznaniu wykazuje niezwykły napływ 
ofiar, tak że komitet spodziewa się 
osiągnąć sumę, którą postawił sobie za 
cel, t j. 200 tysięcy złotych. Wczoraj w

Najnowsza maszyna wojenna U. S. A.

Oto modal etotgu, który mota być pnymontowany do samolotu, uniesiony r powietrza i tą 
drogą przetransoortowany na miefsea orzeznaczenia.

Po włoskiem zwycięstwie W bitwie poległ syn rasa Mulugety
Addis Abeba, 20. 2. (PAT) Nieoficjal

nie donoszą, że w ostatniej wielkiej bit
wie pod Amba Aradam poległ syn abi- 
syńskiego ministra wojny rasa Mula- 
geta.

Addis Abeba, 20. 2. (PAT.) Wczoraj na u- 
licach stolicy Abisynji ukazali się jeńcy 
włoscy w kaskach kolonialnych.

'van! na przeciąg jednego roku, 3 przedsta- l Omawiane zarządzenie wchodzi w życie dn. 
wiciele kupców eksportujących i importu- 1 marca r. b. Jednocześnie tracą moc obo- 
jących przez port gdyński, powoływani na wiązującą rozporządzenie o utworzeniu 
przeciąg jednego roku przez Ministra Przem. Tymczasowej Rady Portowej oraz par. 19 
i Handlu. Posiedzenie Rady zwołuje prze- rozp. w sprawie statutu organizacyjnego U- 
wodniczący nie rzadziej, jak raz na miesiąc. I rzędu Morskiego.

J&Uin/iy PUDER ABARID upiększa cerę

GŁOSY I ODGŁOSY.

Szal zbrojeń zagranicy a Polska
•Polska Zbrojna" zamieściła ostatnio ar

tykuł spokojny i rzeczowy, nierzucający się 
nawet w oczy krzykliwym nagłówkiem, na 
temat sil obronnych Polski. Mimo to arty
kuł ten stał się sensacją dnia i obiega całą 
prasę polską jako wyraz najwyższych kół 
wojskowych.

„Polska Zbrojna44 podkreśla wolę pokoju 
narodu polskiego, przypomina jednak, te:

„Doświadczenie dziejów uczy nas, że 
aby utrzymać pokój, musi naród, obok 
dobrej woli, posiadać jeszcze silę zbrojną, 
nakazującą szacunek. Naród, który tej 
siły w dostatecznej mierze nie posiada, 
może stać się przedmiotem napaści, mo
że zostać, wbrew własnej woli, wciągnię
ty w wojnę przez czynniki zewnętrzne.44 
Polska zmierza wprawdzie „do stworze

nia siły zbrojnej, stojącej na poziomie ocze
kujących ją zadań i unika błędów dawnej 

kursu. W wyniku narady jury wybra
ło jako najlepszy projekt rzeźbę Inż. Ró
życkiego. Przedstawia on żołnierza, 
opartego o karabin. U stóp jego leży 
tablica z nazwiskami, poległych, pod 
którą ukryta będzie garść ziemi z Fran
cji.

mięć Marszałka J. Piłsudskiego.
Zkolei prezes Banku p. Adam Koc wy

głosił przemówienie, w którem przedstawił 
swój pogląd na obecną rzeczywistość gospo
darczą Polski oraz na rolę i zadania Ban
ku Polskiego w ramach, jakie mu wyznacza 
nasza bieżąca sytuacja.

I zbiórce ulicznej uczestniczyli przedsta
wiciele sądownictwa i adwokacL Dzi
siaj zbierają na bezrobotnych profesoro
wie nnlwersytetn i szkół średnich, nau
czyciele, literaci i dziennikarze.

Aby przekonać wszystkich, że jeńcy wło
scy są dobrze traktowani, rząd abisyński 
wysiał wczoraj do Dessie oficera włoskiego, 
wziętego do niewoli w styczniu i znajdują
cego się w Addis-Abebie. Oficer ten ma pra
wo odwiedzić jeńców włoskich, znajdują
cych się w obozie w Dessie.

Rzeczypospolitej pod tym względem i jej 
złudzień pokojowych, ale™

Szal zbrojeń, który ogarnia świat ca
ły, zmusza nas w chwili obecnej do po
ważnych rozmyślań, środki techniczne, 
jakie w szczególności sąsiadujące z Pol
ską państwa gorączkowo gromadzą za
równo ilością, jak poziomem jakości, 
przerastają wszystko, cb w dziele zni
szczenia człowiek dotychczas obmyślił i 
wykonał. Zbrojenia niemieckie pochło
nęły już 28 miliardów złotych. Bodaj 
większą kwotę zainwestowano w Sowie
tach na stworzenie wielkiego nowocze
snego przemysłu wojennego. Nadzwyczaj
ny kredyt zbrojeń W. Brytanjl wynosi 
siedem i pół miljarda złotych itd. itd.44 
O gigantycznych zbrojeniach Niemiec pi

saliśmy nieraz, czy to z okazji włączenia do 
służby czynnej nowych pancerników, czy 
też nawet... zamrożenia naszych należności 
tranzytowych.

Jak stan zbrojeń związany jest ściśle z 
życiem gospoijarczem danego kraju, jak |

fę niebotyczny twierdzę 
zdobędzie w krótkim cza
sie dziecko, dożywiane 

FOSFATYNĄ FALIERA

obie te dziedziny wzajemnie na siebie od
działy wują, omawia dalej „Polska Zbrojna":

„Zbrojenia tych rozmiarów, z reguły 
wykonywane przez wszystkię państwa 
we własnym kraju, podniosły kilkakro
tnie ich zdolność produkcyjną w prze
mysłach metalowym, maszynowym i che
micznym. Arsenałem wojny nowożytnej 
są: zdolność wytwórcza przemysłu i rol
nictwa dla celów wojennych i zapas łu
dzi, umiejących prowadzić skomplikowa
ne maszyny walki, na froncie i w kraju '*

A w Polsce?
„Zestawienie rozwoju przemysłowego 

innych krajów z Polską zarówno pod 
względem ogólnej wydatności przemysło
wej, jak ilości robotników wyszkolonych 
w produkcji, wypada na jej niekorzyść. 
Tu niema czego ukrywać. Statystyka 
polska dostępna jest wszystkim i czyta
na zarówno przez przyjaciół Polski, jak 
i jej wrogów. Kiedy uprzemysłowiona 
Rzesza Niemiecka zatrudnia 17 miljonów 
robotników, o połowę tylko mniej ludna 
Polska zatrudnia ich sześćset tysięcyl

Stan obecny może w dalszej perspe
ktywie zagrażać obronności kraju. Musl- 
my z największym naciskiem przedsta
wić społeczeństwu, że dalsze utrzymywa
nie się bezrobocia w kraju, posiadającym 
tak olbrzymie braki inwestycyjne, jest 
więcej niż niebezpieczne.

Trudno się pogodzić z twierdzeniem, 
że istnieją nieprzezwyciężalne trudności 
w uruchomieniu polskiej pracy 1 polskich 
surowców. Podobne trudności istniały 
przecież w państwach, które idą dziś na 
czele w rozwoju przemysłów. Państwa te 
jednak wprzęgły wszystkie siły narodu 
do Intensywnej pracy i tej pracy, a nie 
czemu innemu, zawdzięczają swoje bo
gactwa i swoją potęgę.

W sytuacji obecnej społeczeństwo mu
si więc zacząć intensywnie i z wiarą 
pracować, gdyż w przeciwnym wypadku 
dystans między potencją przemysłową: 
Polski a innych państw zagrozi mater- 
jałowym podstawom obronności kraju.

Społeczeństwo nasze musi wyjść ze 
stanu niewiary, bezwładności i bezczynu 
i stanąć narówni z innemi narodami do 
nakazanego przez Marszałka Piłsudskie
go wyścigu pracy.

Mamy nadzieję, że zwołana przez rząd 
na dzień 28 lutego „Narada Gospodarcza" 
— będąca wyrazem współpracy społe
czeństwa z decydującemi czynnikami 
państwowemi — zajmie się 1 tern zaga
dnieniem 1 w konkretny sposób wzmoże 
i wplecie pracę społeczną w rydwan naj
istotniejszych potrzeb państwa.
Artykuł ten odbił się głośnem echem w 

prasie polskiej wszystkich odcieni politycz
nych. Stan obronny Polski zresztą, podo
bnie Jak nasze zagadnienie morskie, należy 
do tych spraw, wobec których cały kraj bez 
względu na zabarwienie polityczne zajmuje 
jednolite, zwarte stanowisko. Głos „Polski 
Zbrojnej*4 podnoszą też z uznaniem wszyst
kie pisma, a „Goniec Warszawski" zaopa
truje go w następującą uwagę:

„Jednem słowem nasze koła wojskowe 
domagają się, aby wielka narada gospo
darcza, zarządzona przez wicepremiera 
Kwiatkowskiego, obmyśliła środki, któ- 
reby wzmogły obronność Polski. Przy- 
czem organ kół wojskowych daje de zro
zumienia, że uruchomienie w całej pełni 
naszego przemysłu, podniesienie stanu 
rolnictwa 1 zatrudnienia milionowych 
rzesz bezroboozych, co zresztą zrobili na
si sąsiedzi, jest warunkiem podniesieni* 
naszego potencjału zbrojeń.*4
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Głos Pomorza w Sejmie
Poseł Śląski o Najwyższej Izbie Kontroli

W czasie generalnej debaty budżeto
wej na plenarnem posiedzeniu Sejmu we 
wtorek, dnia 18 bm., m. in. zabierali glos 
dwaj posłowie pomorscy pp. Jan Śląski i 
Stanislaw Michałowski. Poniżej ogła
szamy na wstępie w obszernym skrócie' 
przemówienie pos. Jana Śląskiego, który 
był sprawozdawcą budżetu Najwyższej 
Izby Kontroli, a dalej przemówienie po
sła Michałowskiego.

o neuel zecie ustawy o Kontroli 
Pafts'wowei

Wobec ciężkiego położenia finansowego 
kfcaju, szczególnej wagi nabiera ta działal
ność N. I. K., która dotyczy kontroli oszczę
dności i celowości wydatków. Stosunek 
urzędów i inetytucyj kontrolowanych na-

Uwagi pod adresem Ministerstwa Sprawiedliwości 
&rxcmón>icnic posła Jllicftał oivsfotego

Pragnąłbym poruszyć kilka luźnych za- 
gadnień związanych z działalhością Mini
sterstwa Sprawiedliwości. Właściwie do 
zabrania głosu w dyskusji nad budżetem 
tego resortu skłoniło mnie pewne wydarze
nie. jakie miało miejsce przed paru tygo
dniami w mojej miejscowości — Grudzią
dzu. wydarzenie dość Oryginalne i nieco
dzienne. Mieszkam blisko gmachu więzien
nego, okna mego mieszkania wychodzą na 
mury więzienne i na strażnika, pełniącego 
tam przez dzień i noc wartę. Pewnego 
pięknego poranka zostałem zbudzony strza
łami. podbiegłem do okna, by sprawdzić 
przyczynę tych strzałów i widzę, że to strze
lał sobie najspokojniej strażnik, stojący na 
warcie. Zrazu zdawało mi się, że to pew
nie jakaś ucieczka więźniów, że strażnik 
strzela na alarm, ale już wkrótce zoriento
wałem sję. że inna była przyczyna tych 
strzałów. Strażnik dostał pomieszania zmy
słów, poprostu zwarjował i w napadzie sza-

Ciężkie warunki pracy służby więziennej
DowTedzlałem się, te służba więzienna 

pracuje istotnie w strasznych warunkach. 
Czas pracy właściwie jest nieograniczony, 
normalnie pracuje się 12—14 godzin dzien
nie, a przeważnie i dłużej, z małą tylko 
przerwą obiadową. Obecnie jeszcze w do
datku w okresie zimowym urządzają wła
dze więzienne jakieś kursy dokształcające 
dla służby więziennej i ten niższy funk- 
cjonarjusz więzienny wprost ze służby mu
si się spieszyć na kurs, który jeszcze do
datkowo trwa dwie godziny, a po powrocie 
do domu to Jeszcze nie czas Jest na odpo
czynek, bo po powrocie do domu musi ten 
niższy funkcjonarjusz więzienny, sobie za
przątać głowę różneml pracami I zadania
mi związanemi z tym kursem. Dom, rodzi
na 1 sprawy osobiste dla tych ludzi jakgdy- 
by nie istniały, na to strażnicy więzienni 
nie mają czasu. I Istotnie jeżeli chodzi o 
niedziele i święta, to tylko wyjątkowe nie
dziele i święta są wolne od pracy. Urlopów 
jeżeli się udziela to udziela się tylko do po
łowy. I za to wszystko cł funkcjonariusze 
więzienni otrzymują zaledwie 150, 160 zf 
miesięcznie. Nie można więc dziwić się, że 
w takiej sytuacji pracownicy więzienni są 
zapracowani i zapadają na różne choroby, 
niewykluczająo poważnych komplikacyj na

0 pracy więźifów i warsztatach więziennych
Jeżeli już mowa o więzieniach, to pra

gnę kilka słów powiedzieć o pracy więź
niów i o więziennych warsztatach pracy, 
niewątpliwie, jak to ze sprawozdania p. re
ferenta wynika, praca więźniów ma kolo
salne znaczenie wychowawcze. Władze 
więzienne w tej dziedzinie, w zakresie zor
ganizowania tych więziennych warsztatów 
pracy doszły do bardzo pięknych rezulta
tów. Jednak nie można zapominać o dru
giej stronie tego zagadnienia. Praca więź
niów i więzienne warsztaty pracy są bar
dzo często dotkliwym konkurentem dla lo
kalnego rynku pracy i lokalnego rynku 
przemysłu. Szczególnie groźnym konku
rentem są te warsztaty pracy dla drobnegó 
przemysłu i dla drobnych warsztatów rze
mieślniczych. Są one tym groźnym korf- 
kurentem dlatego, że więzienne warsztaty 
pracy, są wynosażone w u-rądzenla maszy
nowe i mechaniczne jakich często nie po- 
posiadają prywatne warsztaty pracy, a po
zatem więzienne warsztaty pracy korzy
stają z tańszej robocizny i nie ponoszą żad
nych świadczeń podatkowych ani socjal
nych. Jeżeli mówiłem o drobnych warszta
tach rzemieślniczych, to miałem na myśli 
tfikie warsztaty pracy jak szewckle, kra. 
Oleckie i stolarskie. U nas był wypadek, 
że piekarnia więzienna zgłosiła się do prze
targu rozpisanego przez formację wojskową 
i ta piekarnia więzień, a mimo, że oferta 
więzienia nie była najniższa, uzyskała na
wet tę dostawę dla tej formacji wojskowej.

Sądzę, że ze zrozumiałych względów pra
ca w więzieniach powinna być tak zorga
nizowana, by nie konkurowała z tym lo
kalnym drobnym przemysłem I rzemiosłem.

Uważam, że więzienia nie powinny 
przyjmować zamówień na pracę z zakresu, 
rzemiosł z poza więzienia od osób pry*-' 
watnych.. Więzienia powinny i mogą pra
cować dla swoich potrzeb wewnętrznych 

ogół był lojalny i reagowały one odpowie
dnio na uwagi, czynione przez N. I K. By- 
fpały także wypadki, że te same uchybienia 

darzały się niejednokrotnie. Pragnę, aże
by w takich razach, kiedy uwagi kontroli 
nie odnoszą właściwego skutku, N. I. K. ko
rzystała z uprawnień i zwracała się w tych 
sprawach zarówno do P. Prezydenta, jak do 
Izb Ustawodawczych, przedkładając im od
powiednie wnioski. Na skutek żądań Kon
troli wpłacono w roku sprawozdawczym do 
Skarbu przeszło 2 i pół miljona złotych, a 
wyniki pośrednie kontroli, niedające eię 
ująć w konkretnych cyfrach, były jeszcze o 
wiele znaczniejsze. Wogóle sprawozdania 
N. I. K. stanowią materjał bogaty o wyso
kiej wartości i tyczyć by sobie należało, 
ażeby w przyszłości były w szerszej mierze 

łn zaczął strzelać na prawo i lewo, przy- 
czem śpiewał i przemawiał do nieistnieją
cych tłumów ze swojej oryginalnej trybu
ny. Naturalnie, te to była dość bezładna 
gadanina chorego człowieka; narzekał na 
ciężką służbę, na to, że musi pracować od 
rana do wieczora, te ma 7-ro dzieci na u- 
trzymaniu a wynagrodzenie 150 zł miesięcz
nie, że nie pamięta kiedy był w kośeiele, 
bo niema ani niedziel ani świąt wolnych 
od pracy, te w zeszłym roku nie miał urlo
pu. te pozatem został niesłusznie ukarany 
przez naczelnika więzienia ttd.

Pomyślałem, że w takiej sytuacji czło
wiek czasem mote zwarjouać. Nie bada
łem bliżej, czy gadanina tego chorego czło
wieka była oparta na jakichś rzeczywistych 
faktach, Jednak zainteresowałem się wa
runkami służby i płacy personelu więzien
nego i przekonałem się, że te majaczenia 
chorego strażnika nlebardzo niestety od
biegały od prawdy.

tle nerwówem, jak to wskazuje wspomnia
ny przezemnle wypadek.

Stan personelu więziennego Jest stanow
czo za szczupły i nie stoi w żadnej propor
cji w stosunku do Ilości więźniów. Tutaj 
z referatu p. sprawozdawcy dowiedzieliś
my się, że na 39.000 miejsc w więzieniach 
jest 59.000 więźniów, a więc dość poważny 
procent ponad dopuszczalną normę zalu
dnienia. Ilość personelu więziennego by
najmniej u ostatnich latach nie wzrasta 
proporcjonalnie do wzrostu mieszkańców 
naszych więzień. Wprawdzie w przedłożo
nym preliminarzu budżetowym pozycja na 
personel więzienny nie uległa żadnej re
dukcji. ogólna tendencja do oszczędności 
nie ogarnęła tej pozycji, jednak sądzę, że 
to jeszcze zagadnienia nie rozwiązuje, po
nieważ utrzymanie pozycji w dotychczaso
wej wysokości oznacza, że warunki pracy 
tych ludzi i w przyszłym roku nie ulegną 
żadnej poprawie. Pragnę wierzyć, że p. 
Minister zainteresuje się warunkami pracy 
personelu więziennego i jeżeli tylko zain
teresuje się i przekona, jakie są warunki 
pracy tych ludzi, to niewątpliwie uczyni 
wszystko, ażeby Jeszcze znaleźć choć trochę 
grosza na powiększenie ilości etatów w 
więzieniach.

. względnie dla takich działów przemysłu, 
które nie konkurują z lokalnym, drobnym 
przemysłem i rzemiosłem. Sądzę, że przy 
zatrudnieniu więźniów należy kłaść nacisk 
na pracę ręczną I jaknajbardziej ograni
czać i pracę maszynową i mechaniczną.

Z przedłożonego prelinfinarza budżeto
wego wynikałoby, że w przyszłym roku zu
pełnie zamierzą się zaniechać zatrudniania 
więźniów w drodze wynajmu pracy, po
nieważ tu w preliminarzu budżetowym po 
stronie dochodów, jeśli chodzi o dział pra
cy w więzieniach, nie przewiduje się żad
nych dochodów z tej pozycji.

Przyjmuję tę inowację z wlelklem za
dowoleniem do wiadomości i sądzę, będzie 
to z większą korzyścią dla Interesu spo
łecznego. jeżeli tę pracę będą wykonywali 
bezrobotni, którzy znajdują eię jeszcze nie 
w więzieniu a na wolności. Dość poważna 
kwota. ,bo przeszło 200 000 zł, przejdzie do 
rąk bezrobotnych w formie wynagrodzeń 
za praeę, którą dotychczas wykonywali 
więźniowie.

Dobrowolny or^us
■P. sprawozdawca w swojśm sprawozda

niu poruszył także sprawę ubikacyj i bu- : 
dynków jakie dostarczają samorządy są- ' 
dom i wspominał takie o tern, że samorzą
dy chelalyby się zwolnić od tych ciężarów, 
te ciężary z siebie zrzucić. Mnie się wyda- 
je, że postulaty samorządów są słuszne i 
uzasadnione. Przecież dostarczanie budyń 
ków dla sądów nie jest obowiązkiem praw
nym samorządów. Mógłby wprawdzie ktoś 
powiedzieć, poco samorządy tego rodzaju 
ciężary na siebie przyjmują. Chcę jednak 
stwierdzić, że to bynajmniej nie dzieje się 
na’' dobrowolnej drodze — jest to taki do
browolny przymus. O ile samorząd tego 
btfiiynku nie chce dostarczyć, to mu się gro-

| udostępnione posłom przez sporządzenie 
Ich w większej ilości egzemplarzy. Podnieść 
należy wysoki takt i wytrwałość kierowni
ctwa, dokładność i sumienność oraz życio
we nastawienie organów kontrolujących. 
Praca ta jest częstokroć przykra. Należy 
się zarówno kierownictwu N. I. K. jak i jej 
organom najszersze uznanie.

Działalność Ń. I. K. od 15 lat opiera się 
na ustawie z roku 1921. Nowa Konstytucja 
rozszerzyła działalność kontroli, powołując 
N. I. K. do kontroli pod względem finanso
wym gospodarki Państwa i związków pu- 
bliczno-prawnych. Dlatego potrzebna jest 
nowelizacja Ustawy względnie wydanie no
wej Ustawy o Kontroli Państwowej. Wre
szcie uważam, że kontroli powinny być pod
dane fundacje, ich rachunkowość i posu
nięcia gospodarcze.

zi, że jeśli ta gmina — miasto nie dostar
czy tego budynku, to my sąd przeniesiemy 
do innej miejscowości, takiej, w której sa
morząd ten budynek dostarczy. Sądzę, te 
władze państwowe nie powinny nakłaniać 
samorządów do wydatków na takie cele, na 
które ustawowo samorządy nie są zobowią
zane świadczyć.

Przykład z Ryo’na
Jeśli jestem Już przy głosie i mowa jest 

o Ministerętwię (Sprawiedliwości, pragnął
bym jeszcze kilka słów powiedzieć na te
mat pracy naszych sądów. Naogół muszę 
powiedzieć, że od ezasu wprowadzenia no
wej procedury cywilnej i karnej w tej dzie
dzinie działalności Państwa, mamy dość 
uporządkowane stosunki. Sądy pracują 
dość sprawnie, coraz mniej mamy przewle
kłych i niekończących się procesów. Jeżeli 
można Jeszcze narzekać, że coś szwankuje, 
to szwankuje punktualność. Sądzę, że to 

Akordowa praca sędziów
Jeżeli chodzi o teren apelacji poznań

skiej. to tu — Jak zaznaczyłem — wpraw
dzie nie spotykamy się z zarzutem nie- 
punktualności w pracy sądów, natomiast 
istnieje inne zagadnienie; wprowadzono 
bowiem tutaj od dłuższego czasu nowy sy
stem pracy sądów, mianowicie wprowadzo
no system pracy akordowej. Sędzia musi 
pracować według pewnego ustalonego a- 
kordu. Mów ię o tern, bo podobno tego sy
stemu nie stosuje się na terenie innych są
dów apelacyjnych. Od sędziego wymaga 
się, żeby w okresie miesięcznym wydał 
określoną ilość wyroków, w sprawach kar
nych wymaga się od sędziów, by wydali ta
kich wyroków 159 miesięcznie, a w spra
wach cywilnych — od 60 do 70, i to pod 
groźbą dyscyplinarki. Jeżeli sędzia wyda 
wyroków zamalo, otrzymuje upomnienie 1 
groźbę, że wytoczy się mu postępowanie dy
scyplinarne. Zrozumiałą jest rzeczą, że 
nikt nie będzie popierał lenistwa i nikt z 
nas na terenie byłej dzielnicy pruskiej nie 
zachwycał się stanem, jaki tam kiedyś ist
niał, kiedy to sądy notorycznie sprawy od
raczały i procesy ciągnęły się w nieskoń
czoność. a w sądach tysiące spraw było za
ległych. Ale sądzę, że nie można popadać z 
jednej krańcowości w drugą. Przecież pra
ca sędziego to nie jest odrabianie zwykłych 
fakichś kawałków, polega ona na wydawa
niu wyroków, praca sędziego polega na sta
nowieniu norm prawnych.

Sędzia na terenie naszej apelacji wie, że 
jego władze służbowe, jego przełożeni kwa
lifikują, oceniają jego pracę tylko z punk
tu widzenia tego, ile wydal wyroków, no i 
przedewszystkiem stara się odrobić przepi
sowy kontyngent, a zwykle robi ich więcej 
niż wymaga przepisowy kontyngent, bo 
wlę, że w ten sposób wyrobi sobie u swojej 
władzy przełożonej dobrą „markę**. I na
turalnie różneml drogami sędzia zdąża do 
tęgo, aby odrobić ten swój kontyngent 
Więc w pierwszej instancji, w sądzie grodz
kim. sędziowie ograniczają dowody, starają 
sję postępowanie dowodowe ograniczyć do 
minimum, aby móc jak najszybciej i jak 
najłatwiej wydać wyrok. Naturalnie, że 
strony bardzo często wnoszą odwołanie, 
sprawa Idzie do drugiej Instancji. A w 
drugiej instancji co się dzieje? Na pod
stawie rygorystycznej procedury cywilnej 
sąd drugiej instancji, albo wogóle nie do
puszcza do dowodów, albo zwraca tę samą 
sprawę do sądu pierwszej instancji.

20 spraw na wokandzie
Również jeżeli chodzi o ilość spraw, ja

ka musi się znajdować na wokandzie, jest 
także przepisana. Sędzia musi, przynaj
mniej w sprawach karnych, nie wiem jak 
Jest w innych, musi mieć wypisanych na 
wokandzie przynajmniej 20 spraw. Nikt go 
się nie pyta jakie to są sprawy, czy będą 
przesłuchiwani świadkowie, ale musi być 
20 spraw. Jeżeli Jest 19 albo 17. przychodzi 
prezes sądu i mówi: proszę pana, pan ma 
tylko 18 spraw, pan wie, że trzeba mieć co- 
najmniej 20 spraw.

No i co sie dzieje? ’est ktoś wezwany na 
godzinę 9 czy 10 do sądu, a czeka na swoją 
kolejkę do godziny 4, 5. 6 i później i traci 
na przebywacie w sądzie cały dzień.

może być naprawione, bo to nic nie kosz
tuje. Rozprawę wyznacza się na określoną 
godzinę, powiedzmy 9-tą — sąd rozpoczyna 
rozprawę często z kilkagodzinnem opóź
nieniem. Żeby nie być gołosłownym, nie 
mogę Wysokiej Izbie nie opowiedzieć tak 
rażącego wypadku niepunktualności, jaki 
wydarzył się na szczęście nie na terenie 
działalności Sądu Apelacyjnego poznańskie
go, lecz w sądzie w Rypinie, a o którym 
opowiedział mi ktoś, który na taką rozpra
wę do sądu w Rypinie został wezwany. Sąd 
w Rypinie-należy do Sądu Okręgowego w 
Płocku, który to Sąd Okręgowy urządza raz 
poraź tak zwane sesje wyjazdowe do Ry
pina. Opowiadał mi mój informator, który 
stale mieszka na terenie województwa po
morskiego. iż przed paru dniami otrzymał 
wezwanie na sesję wyjazdową Sądu Okrę
gowego w Płocku do Rypina na godzinę 
9 rano. Ponieważ, jak zaznaczyłem, jest to 
stały mieszkaniec województwa pomorskie
go, który przyzwyczajony jest do pewnej 
punktualności w pracy sądów, stawił się 
punktualnie na godzinę 9 do gmachu sądo
wego. Jednak uderzyła go w tym gmachu 
o tej godzinie 9 jakaś dziwna cisza i spo
kój, nie spotkał żywej duszy. Nareszcie 
gdzieś wyłapuje woźnego, który go zapytu
je, po co tak rychło przyszedł do sądu. Mój 
informator pokazuje wezwanie. Woźny wy
jaśnia: — „Pewno pan jest zamiejscowy, bo 
sąd nigdy nie rozpoczyna wcześniej urzędo
wania, jak o godzinie 12. — U nas jest 
zwyczaj łnny“. Proszę Wysokiego Sejmu, 
faktycznie, pp. sędziowie przyszli do sądu 
o godzinie 12 i dokładnie o godzinie 12 min. 
15 rozpoczęła się rozprawa, ale już o godzi
nie 2 wysoki sąd był łaskaw zarządzić 
przewagę i dalszy ciąg rozprawy wyznaczył 
na godz. 5. Dla tej jednej sprawy informa
tor mój stracił w Rypinie jeden dzień, gdyż 
sprawa skończyła się o godż. 9 wieczorem. 
Wypadek ten nie potrzebuje komentarzy. 
Apeluję do Pana Ministra, ażeby zecheiał 
pp. sędziom zwrócić uwagę na obowiązek 
punktualności i większego poszanowania 
dla cudzego czasu.

Opowiadano mi ó takim wypadku, te 
komplet trzech dla spraw apelacyjnych w, 
Poznaniu, a więc sąd, załatwiający ważne 
sprawy, wyznaczył na jeden dzień 15 spraw 
— 1 to spraw nie bylejakich: 6 spraw o za
bójstwo. 3 sprawy komunistyczne i jeszcze 
6 innych poważnych spraw. Mnie się wy- 
daje. że każdy laik zrozumie, że 6 spraw o’ 
zabójstwo i 3 sprawy komunistyczne na je
den dzień, to już zawiele. Tak; system re
kordów, wprowadzony na terenie naszej 
apelacji, nie może dać dobrych wyników. 
System Jest ten szkodliwy i z punktu wi
dzenia procesujących się stron i z punktu 
widzenia wymiaru sprawiedliwości. System 
ten może łatwo doprowadzić do niedokła
dności, a nawet pomyłek i wogóle wpływa 
na obniżenie poziomu pracy naszych sądów.

Aplikacja bezpłatna - inttyluro 
antydemokratyczna

W końcu kilka słów o bezpłatnych apli
kantach sądowych. Pan minister Kwiat
kowski w jednym z swoich przemówień za
powiedział skasowanie bezpłatnych prak
tyk administracyjnych w resorcie Minister
stwa Skarbu. Nie wiem oczywiście, jok 
dalsza zapowiedź ta została dotychczas 
zrealizowana. Apeluję do p. Ministra Spra
wiedliwości, by i w swoim resorcie zech- 
ciał skasować bezpłatny system aplikacji 
sądowej. Jest to bowiem system antydemo
kratyczny, bo daje jedynie ludziom z wyż
szej sfery, ze sfer zamożniejszych, moż
ność poświęcania się karjerze sądowej, 
jest to system krzywdzący młodych ludzi, 
młodych prawników, pochodzących ze afer 
ludowych, ze sfer niezamożnych.

Rybacy organlsulą się
W niedzielę dnia 9 bm. odbyło się w 

Gdyni zebranie organizacyjne rybaków, na 
którem powzięto uchwalę założenia związ
ku właścicieli kutrów rybackich. Powodem, 
który wpłynął na powołanie do życia tej 
organizacji, są obecne trudności przy poło
wach szprotów, zaszła więc konieczność 
współdziałania między właścicielami kut- 
rów rybackich (ograniczenie połowów, za
kaz połowów 1 t. p.).

Zaoasy pomarańcz w Gdyni
W pierwszej połowie lutego b. r. obroty 

pomarańczami w Gdyni były stosunkowo 
niewielkie, a to spowodu braku pozwoleń 
przywozowych. Nagromadzone zapasy po
zostały zatem nadal w magazynach.

W chwili obecnej w magazynach porto
wych w Gdyni znajduje olę: 42.900 skrzyń 
pomarańcz palestyńskich 1 29.050 skrzyń po
marańcz hiszpańskich. W porównaniu z 
miesiącem styczniem zapasy pomarańcz pa
lestyńskich wzrosły o 3.000 skrzyń, a zapa
sy pomarańcz hiszpańskich zmalały o SflOWt 
skrzyń.
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Komunikat dla PT. Palaczy!
Lekarz Henryk Ferrari — kierownik 

Włoskiego Instytutu Patalogicznego oświad
cza: „Niezwykle przyjemny smak, tak bar
dzo poszukiwany przez palaczy aromat, 
zwany „Szwara" oraz właściwą moc tyto
niu, pozyskano w „Złotej Róży” dzięki za
stosowaniu w niej specjalnej tajemnicy wy
robu, wyłącznej własności firmy chrzęści- 
fańskiej — Stefan Kamiński — Warszawa. 
Filtry wielokrotnie działające tak są skon
struowane. Ze tworzą komorę chłodnicę 
chłodzącą dym, zbiornik dla skraplania pro
duktów ciekłych oraz rozdzielnik substan
cji wonnych i podniecających. Surowiec 
waty z najdelikatniejszych włókien roślin 
podzwrotnikowych. Próba nieobowląanją- 
ca: Proszę zrobić z jednego tytoniu, lecz w 
kilku różnych gilzach kilka papierosów (do 
próby proszę użyć gilzy najdroższe i naj
bardziej reklamowane, a już łatwo Pan się 
przekona, że tylko gilza „Złota Róża** po
siada wyżej omówione zalety. Przemysł 
Gilzowy Stefan Kamiński, Warszawa — 
Ekspedycja Biuro Sprzedaży Przemysłu 
Gilzowego na Wielkopolskę i Pomorze — 
Poznań, Sw. Marcin 27, tel. 54-63.

m Htma WEIKKGO KONKURSU
PHILIPS-RADIO

Jury przyznało następujące nagrody:
I NAGRODA - >«>"o<h«d poism not 308 . p, piutter Tadeusz, Lwów

II NAGRODA - - P- Goldstein Lola, Kraków
III NAGRODA - - p. Waniek Bronisława, Rydułtowy

nolezo nnnrnriu. Odbiorniki Philipsa — pp. J. Borger .Bills, J. Silberzweig.Kraków. O. DobkowsV . Biranowicze, F. .Mamok . 
UdbZC nayruuj: Lubliniec. Kajaki składane — pp. P. Zając,Białystok, S. Mościcki,Strachówce. Mowery - pp. E.Nawrocki. 
Jarocin, Z. T. .Olkusz. Zagary •la'atrycine — pn. P. wójcik .Zakopane, W. Włyński • Sosnowiec, S. Zins. Tarnów, Ch. Kastę la ftski» 
Słonim. S.Genser • Częstochowa, J. Lemieszczuk< Suwałki, F. Nowara* Będzin, L. Korngoldowa • Chrzanów, M. Kuscbka« NowaAVies. 0. reuer* 
Limanowa, T. Kondracki • Warszawa. S. Fijolek«Zambrów, R. Kirschner, Chorzów, S. Zaborowski • Pruszków* P. Kołodziejski .Gdynia, 

M. Wesoły .Katowice, M. Ormianinówna .Brzeszcze, M. Rancman»Warszawa, Z. Włodek , Kościerzyna, S. Wojtas . Pionki.

Konkurs trwa nadal! wyniki za następny miesiąc beda ogłoszone w pierwszych difach marca b. r. is» 
K«K«K««Km informacje we wszystkich czołowych firmach radiowych.

Aktualne sprawy Gdańska
Rozmowa z prezydentem Senatu gdańskiego Greiserem

I*
Nan korespondent warszawski, korzy

stając z przejazdu przez Warszawę z po
lowania w Białowieży prezydenta Senatu 
W. M. Gdańska Greisera odbył z nim 
namowę, którą referuje poniżej.

Ogłaszamy ją, powstrzymując się na- 
razie od wszelkich komentarzy.

(Red.)
Na wstępie rozmowy prezydent Grei

ser zaznaczył, że pobyt jego w Warsza
wie niema charakteru oficjalnego. Ba
wił tutaj jedynie przejazdem, wracając 
z polowania. Korzystając z okazji poby
tu w Warszawie prez. Greiser złożył wi
zytę wiceministrowi ^zembekowl.

Stosunki polsko-gdańskie — oświad
czył prez. Greiser — rozwijają się zupeł
ni* pomyślnie. Odnosi się to zarówno do 
spraw politycznych jak i gospodarczych. 
Te ostatnie rozpadają się na dwie czę
ści: wykorzystanie portu gdańskiego 
oraz normalne obroty towarowe. Ze 
strony polskie], — podkreśla rozmówca 
— widoczna jest dobra wola. Oczywiście 
istnieją pewne drobne nieporozumienia, 
czy też trudności. Jest to całkowicie 
zrozumiałe. Starczy sam fakt, że oba 
porty leżą tak blisko, siebie. Prez. Grei
ser uważa, że do tych w istocie natural
nych nieporozumień nie należy przywią-

(Korespondencja własna) 
pośrednio z Macierzą Szkolną, która re
prezentuje polskie interesy.

W kwestjl dalszego rozwoju wzajem
nych stosunków prez. Greiser Jest opty
mistą. Zapewnia, że jak długo będzie 
stał na czele Senatu, dołoży wszelkich 
statań, aby dobre stosunki polsko-gdań- 
skie pogłębiały się. Oświadcza z naci
skiem, że Gdańsk jest zależny od pol
skiego zaplecza, a zatem zainteresowany 
w rozwoju Polski.

Nasz rozmówca sądzi, że obecnie, po 
przedyskutowaniu spraw gdańskich na 
terenie Ligi Narodów, stosunki z Wy
sokim Komisarzem Ligi Narodów w 
Gdańsku ułożą się pomyślnie. Z uśmie
chem dodaje p. Greiser, że „wykłóciw
szy się, dogadaliśmy się". Z wyniku se
sji Rady Ligi jest prezydent Senatu za
dowolony. Zanosiło się bowiem na coś 
bardzo przykrego, do czego na szczęście 
nie doszło. Oczywiście, „najprzykrzej- 
szym dla Gdańska jest fakt, iż Liga Na
rodów przeszła do porządku dziennego 
nad orzeczeniem gdańskiego Sądu Naj
wyższego. ale cóż, my jesteśmy bardzo 
mali, a Liga Narodów bardzo wielka.

OBRAZKI Z ŻYCIA.

Warszawa, w lutym
Więc trzeba się było z takiem załatwie
niem sprawy zgodzić".

Totalność partji narodowo-soej atl
etycznej na terenie W. Miasta Gdań
ska, — jak twierdzi prez. Greiser — 
nie istnieje. Jest to bowiem sprzeczne z 
konstytucją Wolnego Miasta. Partja 
jest stronnictwem parlamentarnem, któ
ra wobec uzyskania absolutnej większo
ści rządzi w Gdańsku. W granicach kon
stytucyjnych partja narodowo-socjali- 
styczna realizuje swój program. Ale 
gdzie program partyjny narusza konsty
tucję, tam nie jest realizowany. Organy 
partyjne i organy władz senackich nie 
są zidentyfikowane, jak. to się dzieje w 
Rzeszy Niemieckiej.

Wkońcu prez. Greiser z zadowoleniem 
stwierdza, że atmosfera wzajemnego 
zaufania jaka ustaliła się w stosunkach 
między Polską a Wolnem Miastem 
Gdańskiem, umożliwia bezpośrednie za
łatwienie spraw spornych między obu 
partnerami bez uciekania się po po
stronnych czynników. Rozmówca wyra
ża przekonanie, że tak już pozostanie I 
w przyszłoścL B. H.

zywać większej wagi. Polska jest w sta
nie wykorzystać nietylko dwa, ale na
wet trzy porty. Jeśli chodzi o wymianę 
towarową, dewaluacja guldena znako
micie poprawiła stan gospodarczy Wol
nego Miasta.

Ze strony polskich sfer gospodar
czych Pomorza słyszy się ostatnio zarzu
ty pod adresem władz Gdańska, że obro
ty handlowe napatykają na trudności. 
Prez. Greiser twierdzi, że po wprowa
dzeniu zarządzeń o regulacji rynku cały 
przywóz jest kontyngentowany. Obszary 
graniczące z Gdańskiem wywoziły po
przednio zupełnie dowolnie, przyczem 
polskie towary znakomicie konkurowa
ły, dzięki różnicy kursowej między gul
denem a złotym. Obecnie znikła premja 
walutowa oraz skończył się zupełnie 
swobodny przywóz do Gdańska. W tych 
warunkach, jak twierdzi p. Greiser, pro
dukcja jednej tylko dzielnicy Polski zo
stała dotknięta. Jest to jednak sprawa 
o charakterze lokalnym. Zatargów poli
tycznych obecnie już niema. I tak np. 
sprawy szkolnictwa polskiego załatwia
ją obecnie niższe organy gdańskie bez-

Praca portu gdyńskiego 
w ub. tygodniu

W ciągu tik. tygodnia (10—16. 2. 36) 
wear?'* do portu gdyńskiego i wyszło zeń 
na morze ogółem 173 statków o łącznej 
pojemności 178.687 t. r. n. W kolejności 
bander pierwsze miejsce zajęła Szwecja, 
drugie Stany Zjednoczone, trzecie Niem
cy, 4-te Polska i t. d. Ogólny przeładu
nek towarów w. okresie <snrawnrdfikv- dnik kancelarjL to byłoby zbyt proste; trze- 
___ oęo ♦ - ba kmiotka nauczyć rozumu. Więc- odsyłaezym wyniój 131.333, t z czego wyłado- mn poprostn jego pismo. Ale cóżby szko- 
wano 16.556.3 t a załadowano 114.776.7 t dziło dopisać uwagę, ta właściwy adresat

Trzeba wytępić bezduszny biurokratyzm
Listonosz wiejski podchodzi do chaty, za- | nazywa się tak a tak? Na to znów bezdu-

irzymuje się w sieni i wręcza gospodyni, za
jętej właśnie warzeniem strawy na obiad, 
„pismo z urzędu”. Mieści się ono w wielkiej, 
białej kopercie, budzącej samym swym 
sztywnym wyglądem dwa uczucia: respektu 
i— zaniepokojenia.

Po powrocie z pracy, przy blasku lampy 
naftowej chłop otwiera kopertę 1 — o ile 
oczywiście jest „piśmienny" — czyta—

„Zwraca się, gdyż prośba została skiero
wana do władzy niewłaściwej".

Albo:
„Pismo pana z dnia... załatwia się od

mownie".
Albo:
„W związku z reklamacją pana, iż reszta 

należności za III kwartał roku 1923, w wy
sokości 15 groszy, dotycząca podatku takie
go a takiego, została Już uiszczona, zgłosi 
się pan w tutejszym urzędzie dnia.... o go
dzinie 8 minut 30."

Takie „papiery" krążą — bez przesady — 
w miljonach egzemplarzy po chatach chłop
skich, po izdebkach robotniczych na pery- 
ferjach osiedli i miasteczek. Siedzą w ro
zmaitych urzędach formaliści i przy stole, 
powleczonym zielonem suknem, fabrykują 
„pisma”-zagadki, pisma-udręki, pisma bez
duszne—

Weźmy bowiem te trzy przykłady „odpo
wiedzi”, które powyżej przytoczyliśmy.

Ktoś napisał podanie, dotyczące sprawy, 
którą załatwia np. urząd ziemski, a zaadre
sował do starostwa. Poprostu nie wiedział. 
Cóż łatwiejszego dla kancelarji starościń
skiej, jak odesłać to pismo pod właściwym 
adresem? Nie, myśli zbytnio gorliwy urzęd- 

sznemu iormaiiście nie staje konceptu, a 
często i życzliwości w stosunku do „uprzy
krzonego klienta".

Drugi wypadek: właściciel chaty Czy 
domku wniósł prośbę np. o dobudowę izby 
lub nadbudowę strychu. Władza decyduje, 
że nie należy na to pozwolić, bo plan zabu
dowy miejscowości na to nie pozwala, lub 
nadbudowa byłaby niebezpieczna dla oto
czenia, fundamenty są nie dość mocne itp. 
Ale cóżby szkodziło, gdyby „petentowi", za
miast rzucić na papier dwa zagadkowe sło
wa „załatwia się odmownie" — przytoczono 
uzasadnienie, dlaczego właściwie się odma
wia?

Trzeci wypadek: chłop ma zapłacić jakąś 
resztówkę podatku gruntowego i ma nieza- 
iatwioną sprawę reklamacji o wysokość ja- 
kiegoś innego. Obie sprawy oczywiście w 
jednym i tym samym urzędzie skarbowym. 
Ale otrzymuje dwa „wezwania”: jednego 
dnia ma ruszyć ze wsi, porzucić pracę, prze
wędrować X kilometrów do miasta, by aku
rat o godz. 8 minut 30 załatwić sprawę z 
podatkiem gruntowym — a w tydzień potem 
czy dwa ma znów wędrować za wsi do mia
sta, zmitrężyć dzień cały, by przed obliczem 
pana poborcy podatkowego stanąć w spra
wie owego innego podatku— Czy nie lepiej 
byłoby, aby już za jednym zamachem 
wszystko załatwił.

Ba, ale jakże często ta wędrówka do u- 
rzędu komplikuje się! Brak jeszcze jakie
goś „papierka", a bez niego ani rusz— Nikt 
w urzędzie nie chce z „szarym człowiekiem” 
mówić bez „papierka1*— Ale też i nikomu do 
głowy nie przychodzi, że prztcież można za. 
stosować bardzo prosty sposób: niechby 
„klient* zeznał, cc ma na sercu lub wątro
bie ustnie do protokółu, podpisał się czy też 
postawił znak krzrta, |

Tranzyt przez Polskę 
do Bułgarii

W rozważaniach nad dogodnością 
szlaków tranzytowych w relacjach Buł
garia—Bałtyk—Morze Północne, Izba 
Handlowa w Ruszczuku stwierdziła, że 
najdogodniejszą trasą zwłaszcza dla to
warów łatwo psujących się jest droga 
tranzytowa przez Rumunję i Polskę, na 
której transport tych towarów odbywa 
się najsprawniej.

Na okoliczność powyższą winni zwró
cić uwagę zainteresowane sfery kupiec
kie, a zwłaszcza firmy ekspedytorskie.

Wisła pod Świeciem stanęła
W nocy z środy na czwartek Wisła 

stanęła na odcinku od 792 kilometra do 
800,5 kim. i od 801 do 812,5 kim, t j. 
między Świeciem a Grudziądzem. Na 
•całej pozostałej przestrzeni Wisła na 
Pomorzu jeszcze płynie, ale jest pokry
ta gęstą krą.

Zator niżej Świecia nie jest gruby, 
długość jego jednak dochodzi do 20 kim, 
nie wiadomo więc, czy tak łatwo spły
nie.

Wskutek zatrzymania się rzeki, wo
da podniosła się znacznie pod Chełm
nem i pod Grudziądzem. W środę rano 
poziom Wisły pod Chełmnem wynosił 51 
cm, a wczoraj rano 1 m 10 cm„ podczas 
gdy pod Grudziądzem wzrósł z 60 cm do 
92 cm, a więc o 32 cm.

Oto obrazki z praktyki dnia, oto epizody, 
z któremi wciąż się jeszcze niestety spoty
kamy.

Chce im kres położyć najnowszy okólnik 
ministra spraw wewnętrznych. Żąda o* 
zerwania z bezdusznym formalizmem i ape
luje do wszystkich władz naszej adminlstra* 
cji:

Jeśli obywatel skieruje podanie do Wła
dzy niewłaściwej — pomóżcie mul Skieruj
cie to podanie sami do właściwej władzy. 
Ale jeśli już jest w interesie wnoszącego po
danie, aby mu Je zwrócić — to wskażcie mu 
adres władzy właściwej.

Jeśli obywatel zgłosi się w urzędzie na
wet bez „papierka” — to pomóżcie mul 
Niech ma możność zgłoszenia swej prośby 
ustnie do protokółu i niech ten protokół za- 
stąpi całkowicie „papierek”.

Jeśli obywatel ma się w kilku sprawach 
zgłosić w urzędzie, to nie dręczcie go wlslo- 
krotnemi wezwaniami w róinych terminach. 
Niech przybędzie raz. Nie krępujcie go zre
sztą godziną i minutą stawiennictwa, u- 
przedźcie go, co ma ze sobą przynieść, jakie 
dokumenty i dowody, jakich świadków ma 
przyprowadzić — aby nie biegał raz po raz 
do urzędów.

Jeśli obywatel ma otrzymać załatwienie 
odmowne — to koniecznie mu podajcie po
wody odmowy, jasno i wyraźnie . wytłu
maczcie, dlaczego zapadła taka a nie mna 
decyzja.

Tego żąda minister Raczkiewicz •« 
wszystkich podwładnych mu rzędników.

Oby to zarządzenie dotarło do najniższych 
komórek aparatu urzędowego. Bo tam wła
śnie jest ono najpotrzebniejsze. Tam bowiem 
trzeba przykrócić cugle hasającej na krzyw
dzie „szarego obywatela” szkapy zajeżdża--, 
nei. jaka test bezduszny biurokratyzm.
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Olimpijskie „baletnice na lodzie11

Widzimy wśród nieb Sonją Henie (trzecia z lewej strony), a obok niej maleńką Japonką Inada.

HnGkWRT OLIMPIJSKIE (IŁ)

Feeria na tafli lodowej 
Popisy baletowe na Igrzyskach Olimpijskich

Zamykamy dzisiaj nasz zbiór miga
wek z Garmisch-Partenkirchen opisem 
popisowej jazdy figurowej pań według 
korespondencji Z. Weissa.
Już na wiele dni przed popisową jazdą 

figurową pań, wszystkie bilety były wy
przedane. W dniu zaś zawodów całe Ga- 
Pa żyło pod znakiem tego widowiska.

W chwili, kiedy na taflę lodową, opro
mienioną blaskiem słonecznym, wjechał 
barwny korowód pań, a raczej dziewcząt, 
stadjon był przepełniony publicznością.

Zaroiło się na lodzie. W promieniach 
słońca łyżwiarki w jedwabnych, purpuro
wych, białych i zielonych, różowych i srebr
nych kostjumach wyglądały niby barwne 
motyle.

Cała uwaga skupia się na ewolucjach 
tv/wiarek, a na drugim planie pozostaje 
kwestja słuszności włączenia tych baleto
wych popisów do programu olimpijskiego.

Co pięć minut motyl na lodowisku zmie
nia swą barwę. Raz jest biały, to Lainer, 
Austrja, to znów różowy, ze srebrnym pas
kiem na biodrach i djademem na ciemnej 
główce Belgijki Landbeck. Nieprzerwane 
brawa towarzyszą ewolucjom Japoneczki 
Tnada. 11-letnie dziewczątko w białym kos- 
tjumie i czerwonemi różami przy boku i 
na czarnej główce, tańczy, skacze i wiruje. 
Spódniczka układa się niby w jakiś kwiat. 
Mała Etsuko dostaje od jakiegoś wielbicie
la olbrzymie pudełko czekoladek. Potem 
Japoneczka siada na trybunie i klaszcze w 
rączki, ciesząc się występami swych rywa
lek.

Aż wreszcie nadchodzi czas na królową. 
Na lodowisko wjeżdża Sonja Henie. Wśród 
publiczności poruszenie. Słynna Norweżka 
ubrana jest w biały kostjum i lila spódnicz
kę. Na głowie ma białą Czapeczkę. Roz
poczyna się niezapomniane widowisko, któ
remu towarzyszą niemilknące brawa.

PIERWSZE SPOTKANIE MOTTLL
A oto jak się spotkały Sonja Henie i 

Etsuko Inada. Obie rywalki w jeżdzie sztu
cznej na lodzie ujrzały się po raz pierwszy 
na ulicy w Ga-Pa. Znały się przedtem do
skonale z fotografij, których bez liku mo
gły się naoglądać. Japoneczka, niby mała 
lalka z parcelany, onieśmielonym, a zara
zem zachwyconym wzrokiem patrzała na 
„wielką** Sonję. Norweżka, najwdzięczniej
sza (choć wcale nieładna) olimpijka, zoba
czywszy przed sobą skośnookie, zalęknione 
oczy, bez ceremonji chwyciła Inadę 1 pod
niósłszy do góry, serdecznie ucałowała w 
oba policzkL Teraz dopiero prysnęły lody. 
Japoneczka wyszczerzyła zęby w uśmiechu, 
a z oczu sypnęły się iskierki radości.

PIES L. SZTAFETA NORWESKA.
Podczas narciarskiej sztafety 4 razy 10 

km. zwracał uwagę olbrzymi wilczur, któ
ry towarzyszył sztafecie norweskiej. Pies 
oczekiwał jakgdyby na zawodników na sta
dionie, a potem odprowadzał ich na naj- 
bUśaae wzgórze, powracając znów na po

sterunek, aby czekać na następnego Nor
wega,

Jak się okazało, wilczur mieszkał razem 
z narciarzami norweskimi i zaprzyjaźnił 
się z nimi.

WOLT MAJĄ RESPEKT.
Wśród lśniących limuzyn, sunących bez

szelestnie ulicami w Ga-Pa, można było nie
raz spotkać oryginalny zaprzęg, mianowicie 
sanie ciągnione przez woły. Flegmatyczne 
te stworzenia cieszyły się tu szacunkiem. 
Były poprostu rozrywane przez fotografów, 
a na jezdni miały równouprawnienie z naj
wytworniejszemu autami.

SMUTNA REFLEKSJA.
„II. Kur jer Codzienny** zwraca uwagę, te

Automatyczna trumna 
z dzwonkami I telefonem

Ameryka — kraj najdziwaczniejszych po
mysłów — pochwalić się może znów pow
staniem klubu, którego cele przypominają 
raczej jakąś makabryczną nowelę, niż rze
czywistość w trzeźwym kraju dolarów.

Przed paru miesiącami bogatemu kup
cowi Langhamowi umarł jego przybrany 
syn. aden z lekarzy nie mógł ustalić przy
czyn śmierci, jeden tylko wysunął przypu
szczenie, że młodzieniec nie umarł, lecz jest 
w stanie letargu. Jednak wszelkie próby 
przywrócenia go do życia nie dały wyniku, 
więc przystąpiono do pogrzebu.

Gdy kondukt zbliżał się do cmentarza, z 
trumny usłyszano pukanie i gdy odbito wie
ko, ujrzano rzekomo zmarłego młodzieńca, 

Zachwiany tron Negusa 
i Rozpaczliwa sytuacja w Abisynii

Ostatnie niepowodzenia wojsk abi- 
syńskich na froncie południowym i pod 
Makalle poważnie zachwiały pozycję 
Negusa. Wśród głównych dowódców 
annji panuje coraz większe niezadowo
lenie. Mówi się nawet o możliwości 
przejścia jednego z rasów na stronę 
włoską, co wobec naprężonej sytuacji 
wewnętrznej mogłoby być hasłem po
wstania przeciwko Negusowi.

Decydującym ciosem dla prestiżu 
Negusa była klęska jego zięcia rasa De- 
sty na froncie południowym. O losach 
pobitego rasa krążą najróżniejsze wie
ści. Według jednych Ras Desta po klę
sce zadanej mu nrzsz armję gen. Grazia

ni popełnić miał samobójstwo, inni 
twierdzą, że zbiegł i ukrył się w zachod
niej Abisynji, to znów, źe został uwię
ziony z rozkazu Negusa 1 rozstrzelany. 
Prawdą jest jedynie, że pobity wódz nie 
odważył się pokazać w stolicy swej pro
wincji Agar Alum. Żona jego, córka Ne
gusa opuściła męża i w samolocie ucie- 
kla do Addis Abeby. Opuściła go nawet 
służba

Niezadowolenie ogarnia nietylko sze
regi przywódców, ale również żołnierzy 
1 urzędników, którzy od wielu miesięcy, 
nie otrzymują ani żołdu, ani uposażenia. 
Wszystkie zasoby gotówkowe w kraju 
obrócono na zakun broni i amunicji. Za

pasy materjału wojennego kurczą się z; 
każdym dniem. Środków na sprowadze
nie nowych zapasów niema. W tych wa- 
runkach przedłużanie się kampanjl stać ■ 
się może klęskę dla Abisynji.

Wśród ludności wiejskiej, której za
brano wszystką żywność na potrzeby ■ 
armji, panuje wrzenie. Głodne i nękane i 
codziennymi niemal napadami lotni
ków włoskich masy ludności abisyń- 
skiej są, jak oświadczył jeden z by
strych obserwatorów sytuacji wewnętrz
nej w kraju, materjałem zapalnym, któ
ry potrzebuje tylko iskry, aby wybuch
nąć. Iskrą taką może łatwo stać się o- 
statnia klęska pod Makalle.

państwa, biorąc udział w igrzyskach olim
pijskich w Garmisch-Partenkirchen, nie 
szczędziły kosztów na najlepsze wyekwipo
wanie swoich zawodników, wtedy, gdy Pol
ska zupełnie się o to nie zatroszczyła.

W międzynarodowym barwnym korowo
dzie wyglądaliśmy szaro, ubrania naszych 
zawodników nie posiadały żadnego polskie
go akcentu dekoracyjnego, a przecież naro
dowe stroje zawodników poszczególnych 
państw wzbudziły największy entuzjazm. 
Kierownicy naszego sportu nie zdają sobie 
widocznie sprawy, jak ważną rzeczą jest 
oryginalny wygląd zawodników, jak bardzo 
ceni się na Zachodzie wszelkie barwne od
rębności regjonalizmu i jak łatwo narzu
cić można nawet europejskiej modzie, pew
ne motywy dekoracyjne.

który żył jeszcze i usiłował się podnieść, ale 
po chwili opadł znowu bez życia.

Miljoner, który w tej chwili osiwiał za
pad! na ciężką melancholję, wycofał się zu
pełnie z życia, a po pewnym czasie wyru
szył w pielgrzymkę po Ameryce, aby we 
wszystkich miastach nawoływać ludzi do 
przystąpienia do „Związku ochrony przeciw
ko letargowi**.

Każdy członek związku wpłaca pewną 
składkę, która umożliwi budowę „letargo
wego** grobu i trumny podług sporządzo
nych planów. Trumna zaopatrzona będzie 
w dowcipny zamek, który przy lada naci
śnięciu z wewnątrz otwiera wieko. Otwar
cie trumny powoduje automatyczne włączo

10.000 pasażerów
na Jednym statku

Prasa hamburska podaje szereg deka-1 
wych szczegółów, dotyczących nowych pa
rowców amerykańskich, które mają być zbu- • 
dowane, aby dotrzymać kroku Francji 1] 
Angji na Atlantyku.

Są to dwa olbrzymy o pojemności 100.0001 
ton każdy z pomieszczeniem na 10.000 osób.

Parowce te długości 375 m., szerokości 
43,2 m. i zanurzeniu 11 m. mają płynąć z 
szybkością 34 węzłów, będą one mogły osią
gnąć nawet przejściowo 38 węzłów (70 km. 
na godzinę). Koszty budowy każdego wyno
szą 50 miljonów doi. ■

Na wypadek wojny oba okręty będą od
dane rządowi do dyspozycji do celów trans
portowych. Każdy będzie posiadał tylko je
dną klasę, przyczem koszty przejazdu przez 
Atlantyk wyniosą 50—60 dolarów od osoby 
bez utrzymania.

_______ *;■

Nie kapał się przez lat 80 
i zmart ze strachu przed woda ;

W Londynie zmart niedawno pewien 
starzec 80-letni, który w ciągu swego dłu
giego życia nigdy się nie kąpał. Gdy sta
ruszek zachorował, wzięto go do szpitala 
1 tu postanowiono przedewszystkiem wyką-, 
pać. Starzec zaczął błagać ze łzami w o- 
czach, że tego nie przeżyje, boi się bowiem 
panicznie wody. Gdy mimo jego protestów 
zaprowadzono go siłą do łaźni i wsadzono; 
do wanny, staruszek dostał ataku serca' 
i zmarł. • 

nie telefonu,.który daje sygnał do mieszka
nia Laughana. W grobie takim znajduje; 
się również aparat tlenowy, który wystar
cza na pięciogodzinne oddychanie w trum-, 
nie.

Podobno Laughan ma już tłumy zwolen
ników, którzy, ogarnięci lękiem przed letar
giem, budują sobie takie „nowoczesne** gro-
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Przygotowania Pomorskiej Izby Rolniczej
do narady gospodarczej w Warszawie

W związku z zamierzoną wielką na
rady gospodarczy w Warszawie, w któ
rej mają wziąć udział również i przed
stawiciele rolnictwa, odbyło się posie
dzenie Komisji Ekonomicznej Pomor
skiej Izby Rolniczej, pod oeobistem prze
wodnictwem Prezesa p. Jana Donimir- 
skiego.

Przed porządkiem obrad p. Prezes 
Donimirski uczcił zasługi zmarłego 
przewodniczącego Komisji Ekonomicz
nej ś. p. Dr. Kazimierza Esden-Temp- 
skiego. którego pamięć uczczono minu
ty niemego skupienia

Zkolei p. Prezes podkreślił ważność 
spraw, jakie majy być przedmiotem na
rad warszawskich i zwrócił uwagę na 
potrzebę wykazania zagadnień rolni
czych regionalnych.

Następnie Komisja przystąpiła do 
wysłuchania następujących referatów: 
p. dr. Goidmanna Dyrektora Oddziała 
Central Rolników w Gdańsku na temat: 
Problem obrotu towarowego wewnętrz
nego I zagranicznego, p. mgr. Glębowi- 
cza. Naczelnika W-łu Ekonomicznego P. 
I. R. na temat: Zagadnienia ogranicze
nia etatyzmu, ożywienia Inicjatywy pry
watnej, oraz inwestycyj publicznych, 
wreszcie p. Prezesa Hulewicza na temat: 
Zagadnienie rynku pieniężnego.

Nad powyższeml referatami rozwi
nęła się ożywiona I rzeczowa dyskusja 
w której zgłoszono szereg uwag do tez. 
wygłoszonych przez referentów. W 
szczególności zwrócono uwagę na coraz 
większe upośledzenie województw za
chodnich 1 uprzywilejowanie innych 
województw, kosztem województw za
chodnich.

Szczególne zainteresowanie wywoła
ła sprawa likwidacji zadłużenia rolni
czego, którą szczegółowo oświetlił z po
morskiego rolniczego punktu widzenia 
p. dr. Chrzanowski, Kierownik Woj. 
Biura Finansowo-Rolnego, a w dysku
sji uzupełniające dorzucili uwagi wszy
scy obecni

Obrady Komisji Ekonomicznej nace
chowane były zrozumieniem powagi po-

łożenia i troską o byt rolnictwa pomor- 
sikego.

Po południu członkowie Komisji 
Ekonomicznej wzięli udział w konferen
cji Gospodarczej Pomorskiego Towarzy
stwa Rolniczego. Obrady tej konferencji 
toczyły się nad referatami przygotowa- 
neml przez Komisję Ekonomiczną. W 
krótkiej dyskusji zebrani Prezesi T. R. 
P. całkowicie poparli tezy, opracowane 
przez Komisję Ekonomiczną.

Przeciwko zmniejszeniu dowozów maki
z Pomorza do GdaAska

Jedno z gdańskich czasopism goepodar- | ny pomorskie. W Gdańsku bowiem młynów
czych podało wiadomość, te dowozy żyta, 
śrutu i mąki żytniej do Gdańska podlegać 
będą od obecnej chwili ostrym przepisom 
reglamentacyjnym. Sfery roln.ze pomor
skie 1 poznańskie przyjęły tę wiadomość z 
niepokojem. Wolne Miasto Gdańsk jest na
turalnym rynkiem zbytu młynów pomor
skich i konsumuje rocznie ok. 40.000 ton mą
ki tytniej i pszennej. At do r. 1933 znaczną 
część tego zapotrzebowania pokrywały mły-

Listowi już przyjmują
przedpłatę na miesiąc marzec

fFrosimu o zrczeone odnowienie abonamentu.

Złodzieje grudziądzcy
na występach w Prusach Wschodnich

W pierwszych dniach lutego dokonano 
na pograniczu Prus Wschodnich po stronie 
niemieckiej w miejscowości Gr. Tromnau 
6-ciu zuchwałych kradzieży z włamaniem. 
Łupem włamywaczy padly radjo-aparaty, 
rowery, nakrycia stołowe i inne przedmioty. 
Gdy o dokonaniu kradzieży dowiedział się 
posterunek P. P. w Łasinie, rozpoczął na
tychmiast dochodzenia, uprzedzając nawet 
akcję policji niemieckiej. W wyniku do
chodzeń ustalono, że sprawcami byli: Zyg
fryd Salczewskl, Zygmunt Papiernik i Jó
zef Jan za wszyscy zamieszkali stale w Gru
dziądzu. W krótkim rowie zdołano też 
wszystkich ująć i osadzić w areszcie. Przy

aresztowanych znaleziono narzędzia złodziej
skie.

Mimo że złodzieje zdążyli już skradziony 
łup ukryć lub sprzedać, policja odnalazła 
prawie wszystkie skradzione przedmioty. 
Były już one w rękach paserów, lub ukry
te u różnych napozór postronnych osób. Ca
ły znaleziony łup odebrano i odstawiono do 
dyspozycji sądu. Aresztowanych sprawców 
osadzono w więzieniu.

Dochodzenia nie zostały jeszcze ukończo
ne; prowadzi je nadal Posterunek Policji w 
Łasinie. Ustalono, że aresztowani włamy
wacze, którzy w pogoni za łupem zapuścili 
się aż na teren Prus Wschodnich, mają je
szcze inne oprawki na sumieniu.

Brak polskiej serowarni 
na nizinach nadwiślańskich

Największa w ręku Niemców
Na nizinach nadwiślańskich, znanych z przyczem dostawcami do tych serowarni są

Powrfit P. Wojewody Kirtikllsa 
z podróży inspekty nei

Pan Wojewoda Pomorski Stefan Kir- 
tiklis wyjechał w dniu 15 lutego br. w 
sprawach służbowych do Tucholi po
czerń udał się do Gdyni, Kościerzyny 
oraz Kartuz, gdzie przewodniczył na po
siedzeniu Wydziału Powiatowego.

Dnia 19 lutego br. objął urzędowa
nia

Dar Komisariatu Rządu m. Gdyni 
dla 62 op.

Onegdaj Komisarz Rządu m. Gdyni 
mgr. Sokół wręczył 62 p. p. w Bydgo
szczy model średniowiecznej fregaty 
polskiej (okręt wojenny), wykonany w 
Gdyni przez bezrobotnych marynarzy, a 
przeznaczony dla świetlicy żołnierskiej.

62 p. p. w Bydgoszczy jest jak wiado
mo 3-krotnym zwycięzcą „Marszu do 
morza".

dobrych łąk i zarodowych obór bydła bar
dzo rozwinięte jest serowarstwo. Wytwor
nie sera tylżyckiego przynoszą hodow
com bydła rasowego, o wysokiej dochodo
wości mlecznej poważne dochody, bo bydło 
to znajduje się pod specjalną kontrolą mle
czności.

Sery tam produkowane znane ze swej 
dobroci mają zapewniony zbyt. Najwięk
sza serownia Pomorza, w Mątawach, pod 
Nowem, produkuje rocznie ok. 70.000 kg. 
sera tylżyckiego.

Stwierdzić należy, że tak serowarnia w 
Mątawach. jak i druga w pobliskim Zająca- 
kowie są w ręku Niemców, szwajcarów; j

również przeważnie, jeżeli nie wyłącznie, 
koloniści Niemcy.

Niema natomiast na nizinach żadnej poi. 
sklej serowarni to też powstaje projekt, by 
już w najbliższym czasie stworzyć tutaj ta
ką polską placówkę przemysłową

Byłoby to bardzo pożądane; lecz gdzie 
stanie taka polska serowarnia oraz kiedy 
o tern narazie trudno mówić. Oby to jed
nak nastąpiło jaknajrychlej.

Należy jeszcze dodać, że zainteresowanie 
w polskich kołach rolniczych na omawia
nym terenie wspomnianą gałęzią produkcji 
mlecznej jest wielkie.

jest stosunkowo niewiele. Zdolność prze
twórcza dzienna wszystkich młynów gdań
skich łącznie z wiatrakami wynosi zaledwie 
300 ton, podczas kiedy zdolność przetwórcza 
młynów pomorskich tylko większych han
dlowych wynosi 1.200 ton dziennie. To też • 
gdyby nawet młyny pomorskie dostały 
skromny udział w zaopatrywaniu Gdańska, 
a mianowicie 1/3 konsumcji, to i tak młyny 
gdańskie pracowałyby w 70 proc., a młyny 
pomorskie nawet nie w 40 proc, swej wy- • 
dajnośct Sprawa jednak przedstawia się 
jeszcze gorzej.

W ostatnich latach polityka sfer rządzą
cych w Gdańsku doprowadziła do tego, te 
coraz bardziej ogranicza się dostawy mąki z 
Pomorza: w r. 1934 umowa polsko-gdańska 
dotyczyła tylko 11.000 ton, w r. 1935 — 10.000 ■ 
ton, przyczem od chwili powstania w tym; 
roku specjalnego urzędu Brot und Mehl- 
versorgungsverband robione były ze strony 
tego urzędu ciągle trudności, mimo wy
raźnych paragrafów zbożowych, tak. że w 
rezultacie reszta kontyngentu z 1935 r. w 
ilości przeszło 2.000 ton mogła być wywie
ziona dopiero w styczniu b. r.

Obecnie przy zawieraniu nowej umowy 
na r. 1936 Gdańsk bezprawnie chce włączyć 
swe styczniowe wywozy do kontyngentu te
gorocznego, a nowy kontyngent tylko na 7 
miesięcy, Ł Zn. do 1 sierpnia przyznany zo
stał w wysokości tylko 4.000 ton, co dałoby 
w ciągu roku znacznie mniej nit w r. ub„ a 
mianowicie 7.000. Nic wlęe dziwnego, te de
legacja związków młynarskich, biorąca u- 
dzial w tych rokowaniach odmówiła podpi
sania umowy branżowej 1 czyni starania, 
aby spowodować, żeby Gdańsk utrzymał 
przynajmniej dotychczasowy 10.000 kontyn
gent zgodnie z zapotrzebowaniem rynku. 
Jednocześnie organizacje młynarskie i eks
portowe czynią przygotowania, aby eksport 
przetworów młynarskich skierować Innem i 
drogami niż przez Gdańsk, który przez nie
dopuszczanie na swój rynek mąki z Pomo
rza, uniemożliwia produkcję mąki pośle
dniej i pastewnej przeznaczonej na eksport, 
a przecież z tego eksportu mąki gdańskiej, 
sfery gospodarcze ciągną duże korzyści To
też w sferach młynarskich pod wpływem 
takiego nastawienia sfer gdańskich dojrze
wa myśl skoncentrowania eksportu mąki w 
Gdyni i rozbudowy magazynów taksamo w 
Gdyni

Ostrzeżenie
Administracja tygodnika „Świt" podaje 

do wiadomości, że Gustaw Lewestam, wy
stępujący na terenie Pomorza w charakte
rze inkasenta tygodnika „Świt" nie ma pra
wa do pobierania jakichkolwiek należności 
i występowapia w imieniu tygodnika „świt“.

Wobec bezprawnej działalności Gustawa 
Lewestama administracja tygodnika „Świt" 
skierowała sprawę przeciw niemu do proku
ratora.

Kursy dla przodowników 
przysposobienia rolniczego

Pomorska Izba Rolnicza przeszkoliła na Pomorzu 300 rolników

Zbiórka na Fundusz Obrony 
Morskiej

W ostatnim tygodniu zbiórki na Fun
dusz Obrony Morskiej zebrano w go
tówce i papierach, wartościowych zł 
55.432.05

Ogólna suma pieniędzy zebranych do 
dn. 11. 2. 36 wynosiła zł 3.882.115.29.

W dniach 11 112 b. m. odbył się w Szko
le Gospodarczej w Zagórzu kurs dla przo
downiczek i przodowników przysposobienia 
rolniczego z pow. morskiego. Na kurs zja
wili się wszyscy przodownicy zespołów zgło
szonych do pracy w r. 1936. a wykłady pro
wadzili: nacz. Makowski. Inż Miksiewiez

i inż. Różański
Kurs w Zagórzu był ostatnim tego ro

dzaju kursem. Podobnych kuręów urzą
dziła Pomorska Izba Rolnicza 9 i przeszko
liła na nleh ponad 300 przodowniczek i 
przodowników' przysposobienia rolnicze
go.

Eksport wyrobów chałupniczych zapomoca 
Targów Poznańskich

30-lecie chóru kaszubskiego
Zasłużona placówka polskości w cza

sach niewoli Tow. Śpiewaczego „Lutnia** 
w Sierakowicach obchodziła 30-lecie 
swego istnienia a zarazem krzewienia 
pieśni polskiej na Kaszubach.

Wzrost konsumcji cukru
Cukrownie polskie sprzedały w stycz

niu r. b. na rynku wewnętrznym ogółem 
27.062 tonny cukru, wobec "1.684 Ł w sto
cznię, 1935 r. Oznacza to wzrost koaaum- 
eji o 26,2 proc.

Niewątpliwe tak znaczny wzrost kon
sumcji spowodowała ostatnia wUhke cen 
jakn.

Jednem z najważniejszych zagadnień 
gospodarczych obecnej doby jast żywiołowy 
rozrost chałupnictwa. Jeśli się zważy, że 
ilość chałupników w Polsce przekracza o 
blisko 300.000 ilość robotników fabrycznych 
i rzemieślników razem wziętych, to zrozu
miemy wagę zagadnienią Uszlachetniony 
eksport polski rozwija się w znacznej mie
rze na podstawie wytworów chałupnictwa. 
Skądinąd jednakże jest to produkcja naj
zupełniej społecznie niezorganizowana po
dlegająca minimalnej kontroli, trzymając 
się na granicy niemal głodowej, a częstokroć 
oparta o psychikę nędzarzy. Dlatego leż

użyteczności publicznej.
Na tegorocznych Targach Poznańskich 

(26 kwietnia do 3 maja) po raz pierwszy w 
Polsce zostanie zorganizowany duży dział 
poświęcony stronie handlowej chałupnictwa. 
Dział ten będzie się dzielił na następujące 
sekcje: włókiennictwo i konfekcją wyroby 
dziane i galanterja dziecięcą zabawkarstwo, 
koronkarstwo, pantoflarstwo i specjalne 
obuwnictwo. skóroictwo i rużuc wyroby. 
Jednocześnie rozpoczęto a’;cję w przeszło 
500 punktach kilkunastu krajów europej
skich I zamorskich, by na Targi Poznańskie 
ściągnąć odbiorców na wszystkie te arty-

Programy radiowe
Sobota, dnia 22 lutego 

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI
6.30 Audycja poranna. 13.03 Dziennik południo

wy. 12.15 Przegląd wydawnictw rolniczych. 13.35 
Koncert z udziałem solistów. 13.25 Chwilka gospo
darstwa domowego. 14.30 Koncert zespołu Niny 
Hańskiej. 15.00 „Jedynak" — obrazek Wincentego 
Burka. 15.15 Nasz handel morski. 15.20 Przegląd 
giełdowy. 15.30 Koncert solistów. 15.00 Lekcja języ
ka francuskiego. 16.15 „Historja orzecha Krakatu- 
ka' 1 księżniczki Plrilpaty" — słuchowisko dla dzie
ci. 16.45 Cala Polska śpiewa. 17-00 Z wizyta wśrtd 
syren — reportaż s portu gdyńskiego. 17.15 Nowości 
z płyt 17.45 ..Węgorz" — pogadanka. 17.50 Muzyka 
lekka. 18.25 Rozwiązanie zagadki muzycznej z Kra
kowa — ..Zgadnij kto lub co?" 18.40 Przegląd wy
dawnictw. 19.35 Wiadomości sportowe. 19.50 Poga
danka aktualna. 20.00 Muzyka lekka. 20.45 Dziennik 
wieczorny. 20.55 Obrazki z Polski współczesnej. 31.00 
Pleśń W tyciu wsi — audycja dla Polaków z zagra
nicy. 21.30 W rocznicę urodzin Fryderyka Chopina. 
23.15 Mała Akademja filmowa z obrazu „Jego wiel
ka miłość". 22.30 Muzyka taneczna.

ROZGŁOŚNIA TOKLSSKA.
6.80 Próg, ogólnopolski. 6.50 Muzyka s płyt (z 

Warszawy). 7.20 Próg, ogólnopolski. 7.30 Muzyka z 
płyt (z Warszawy). 7.50 Odczytanie programu na 
dzień ngtstepny. 7.55 Parę inforwacyj. 8.00 Próg, 
ogólnopolski. 8.10 Przerwa. 11.57 Próg, ogólnopolski. 
12.15 Engend'AIbert: Fantazja na tematy s op. 
.Niziny" (płyty). 12.25 Słynni dyrygenci 1 soliści 
(płyty). 18 25 Próg, ogólnopolski. 13 30 Tańce l pio
senki (otyty). 14.30 Próg, ogólnopolski. 15.20 Prze
gląd giełdowy. 15.30 Próg. ogólnopolski. 17.00 „Z 
wizytą wśród „Syren" reportaż z portu gdyńskiego 
Stanisława Mioduszewskiego. 17.15 Nowości » P*^ 
(z Warszawy). 17.45 Próg, ogólnopolski. 17.50 Z 
oper Ryszarda Wagnera (płyty). 18.25 Próg, ogólno
polski. 18.40 Generał Dabrowsk ^Tczewem. — 
pog. wygi, dr Janusz Staszewski. 18.50 Życie kul
turalno artvstyczne I naukowe na Pomorza 16.53 
Gitary (plylv). l»0» Chwilka morsko-pompka. 
19 10 Zapowiedź programu na dzień następny. 19.20 
Koncert reklamowy. 16 35 Wiadomości ^ortowea 
Pomorza. 19.40 Prag, ogólnopolski. 22.30 Utwory sa
lonowe w wyk. orkiestr 1 solistów (płyty). 23.00— 
24.00 Próg, ogólnopolski.

wszelkie przejawy inicjatywy w kierunku 
zmożenia popytu na wyroby chałupnicze 

do Jej podniesienia i winne być witane 
jako hoaażraktffWMg najwyższej

kuły chałupnicze. Spodziewane jest za .ar- 
cle lic::., i transakcji e,-portowych na 
bardzo pc ^ażną sumy.

Nie zwlekaj, a daj ile możesz 
Ina Polski Czerwony Krzvzi
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B-cia Brzyscy przed Sądem
Smutny epilog wesołej zabawy

— Dyżur nocny aptek do dnia 23 b. m. 
włącznie pełnią: Apteka pod Aniołem, u!. 
Gdańska 65, teł. 33-85, Apteka przy PI. Te
atralnym. ul. Marsz. Focha 10, tel. 19-62 i 
Apteka B. Tarasiewicza, ul. Orla 8, tel. 
31-46.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.
Dziś w piątek z powodu próby general

nej przedstawienie zawieszone.
W sobotę po raz pierwszy ukaże się 

„Balladyna” Juljusza Słowackiego. Nowa 
koncepcja reżyserską i inscenizacja Jerze
go Szyndlera, zamknięta w 3-ch częściach 
i 12 odsłonach, opiera się zasadniczo na 
wzorze teatru szekspirowskiego i wydoby
wa na jaw całe baśniowe piękno tej fanta
stycznej legendy, osnutej na tle pradzie
jów Polski. Wystawienie tego nieśmiertel
nego arcydzieła wieszcza narodu, otoczono 
wyjątkową pieczołowitością i ogromnym 
nakładem kosztów i pracy. Przygotowano 
nowe dekoracje, kostjumy oraz wszystkie 
akcesorja 1 wogóle nie zaniedbano niczego, 
coby mogło wyjść na pożytek tej pięknej 
kronice dramatycznej. Doskonałą obsadę 
tworzą pp.: Kałczanka. Morozowiczowa. Mo- 
tyczyńska. Paszkowska. Sawicka. Stajew- 
ska, Dytrych, Dzwonkowski. Gajdecki. 
Lochman, Leśniowski, Rychter. Serwiński. 
Szyndler, Winczewski i Ziemski.

REPERTUAR KIN.
ADRJA: „Bohaterski Fort Douaumonl" 
APOLLO: „Dawid Copperfield".
BAŁTYK: „Dolina Trwogi".
KRISTAL: „Krzyżowe wyprawy" 
MARYSIEŃKA: ..Prawo do szczęścia", 
REWJA: „Pieniądz".

Z miasta
— Stowarzyszenie Hodowców Drobiu ra

sowego i gołębi załóż. 1891 r. w Bydgoszczy 
zawiadamia, iż ostatni dzień zgłaszania 
eksponatów na wielki pokaz drobiu gołębi 
rasowych, pocztowych, ptactwa ozdobnego 
i królików, który się odbędzie w dniach 
od 7—9 marca br. w salach ' „Stara Byd
goszcz", ul. Grodzka 14—16. upływa 25 bm. 
Zgłoszenia przyjmuje B. Huth, ul. Grodz
ka 14-16.

— Podziękowanie. Panu Dyrektorowi 
Kitkowskiemu za łaskawe bezpłatne uży
czenie nam apartamentów kina ..Kristal" 
na urządzenie koncertu muzycznego w dniu 
16 lutego br. oraz kapelmistrzowi orkiestr 
..KPW“ p. Schulzowi i „Bis" p. Kowackie- 
mu za wykonanie tegoż koncertu z dosko
nale dobranym programem muzycznym i za 
przeznaczenie czystego dochodu z koncertu 
na rzecz Chrześcijańskiej Ligi Pracy, skła
damy na tej drodze nasze najserdeczniejsze 
..Bóg zapłać!"

— Zarząd Oddziału Bydgoskiego Zwią
zku b. Uczestników Wojskowej Straży Ko
lejowej R. P. 1918—1921 zawiadamia, iż u- 
roczystość dekoracji Krzyżem Zbrojnego 
Czynu Wojskowej Straży Kolejowej zasłu
żonych członków Oddziału odbędzie się dnia 
22 bm. o godz. 20 w salach Kasyna Kolejo
wego, ul. Zygmunta Augusta.

— Zarząd Powiatowy Związku Powstań
ców 1 Wolaków O. K. VIII na Bydgoszcz- 
mfasto. Walny zjazd delegatów placówek 
dnia 23 bm. o godz. 14 w lokalu p. Kowal
skiego (dawniej Kleinert) ul. Wrocławska?.

— Walne zebranie komitetu obwodowego 
Tow. Pop. Bud. Szk. Powsz. w Bydgoszczy 
odbędzie się dnia 23 bm. o godz. 11 w auli 
Państw. Gimn. im. M. J. Piłsudskiego przy 
Placu Wolności.

— Doroczna wystawa Związku Pań Domu 
odbędzie się w dniach od 31 marca do 5-go 
kwietnia. Firmy zainteresowane w udzia
le uprasza się o składanie ofert na stoiska 
do sekretarjatu Związku Pań Domu. ul. 
Cieszkowskiego 4. do dnia 10 marca br.

— W poniedziałek, dnia 24 bm. o godz. 
17 odbędzie się zorganizowany przez Zwią
zek Pań Domu pokaz kulinarny w Gazowni 
Miejskiej.

— Zarząd Grodzki Zw. Strzel, w Bydgo
szczy urządza w sobotę 22 bm. w salonach 
zarządu przy ul. Marszałka Focha 39 I ptr. 
wieczorek karnawałowy. Początek o godz. 
20.30 Czysty zysk przeznacza się na cele 
wyszkoleniowe członków Z. S.

— Bal karnawałowy koła śpiewu kole
jarzy „Hasło” odbędzie się w ostatnią so
botę karnawałową, t. j. dnia 22 bm. w salach 
Strzelnicy przy ul. Toruńskiej. Zaprosze
nia odbierać można u członków chóru ..Ha
sło". Wstęp za okazaniem zaproszenia.

Apel ludzi dobrej woli
W związku z mającym się odbyć w Byd

goszczy „Tygodniem Pomocy dla Bezrobo
tnych" zwraca się niniejszem Lokalny Ko
mitet za naszem pośrednictwem do ludzi 
dobrej woli z serdecznym apelem, by w 
dniach najbliższych zechcieli zgłosić swój 
akces do Komitetu celem współdziałania w 
zbiórce pieniężnej na ulicach miasta i w lo
kalach restauracyjnych w dniach 1 reśp. 8 
marca br. we wspólnym szeregu z przedsta
wicielami wszystkich warstw społecznych. 
Nie odmówjji Komitetowi swej pomocy re
prezentanci rzemiosł, przemysłu, handlu, 
kupiectwa, urzędnicy, bankowcy, literaci, 
artyści itd., spodziewać się wiec można, że 

każdy kto choć na kilka godzin oderwać się 
może od swych zwykłych obowiązków, po
spieszy Komitetowi z pomocą w dokonaniu 
tego zbożnego dzieła.

Zgłoszenia przyjmuje Wydział Wykona
wczy Komitetu, urzędujący w Ratuszu, po
kój nr. 25.

Dochody Bydgoszczy kurczą się
Elektrownia i gazownia filarami dochodów miasta

Omawiając projekt budżetu m. Bydgosz
czy, zajmiemy się zkolei dochodami, które 
nie przedstawiają się zbyt wesoło. I tak 
— z majątku komunalnego przewiduje 
preliminarz dochody mniejsze od ubiegło
rocznych o 90 tys. zł. Tak duży spadek 
wywołała ustawowa jak i dobrowolna a go
spodarczo uzasadniona obniżka czynszów 
(około 50.000 zł.) oraz obniżenie się docho
dów z kapitałów. Z przedsiębiorstw miej
skich — przewiduje Magistrat dochód wyż
szy o 86.000 zł. mimo obniżenia cen za pro
dukty wzgl. za usługi tych przedsiębiorstw. 
Mówiąc o dochodach z przedsiębiorstw miej
skich odrazu omówimy w grubszych zary
sach gospodarkę tych przedsiębiorstw:

Tor dojazdowy
Przelew mniejszy o 3.000 zł. wskutek gos

podarczo uzasadnionej obniżki opłat za ko
rzystanie z boćznicy kolejowej.

Gazownia miejska daje stale dochody
Przelew większy o 58.000 zł. a to dzięki 

wydatnemu obniżeniu kosztów produkcji. 
Konsumcja gazu kształtuje się pomyślnie 
dzięki kolejnemu obniżaniu cen za gaz prze
ciętnie z 26.6 gr. w roku 1928-29 na 21.3 gr. 
w roku 1934-35 czyli o 20 proc., przyczem 
normalne rabaty dochodzą do 16,5 gr. za 
1 m3 w zależności od ilości zużytego gazu. 
Szczytowym rokiem konsumcji gazu był rok 
1930-31. Najmniejsza konsumcja gazu przy
padła na rok 1933-34. Rok 1934-35 wykazuje 
identyczną konsumcję gazu co w roku3 
1928-29. Spadek konsumcji został więc w 
roku 1933-34 zahamowany. Biorąc pod u- 
wagę dane z okresu ostatnich siedmiu lat 
i porównując równe co do ilości skonsumo
wanego gazu lata 1928-29 i 1934-35, stwier
dzić trzeba, że koszta produkcji gazu ruro
ciągów i administracji gazowni spadły o 
25,7 proc. Mimo spadku dochodu w gazowni 
spowodowanego obniżką cen, przelew z ro
ku 1928-29 w kwocie 430.735 zł. podwyższył 
się w roku 1934-35 na kwotę 446.405 zł. czy
li o 3,6 proc. Z tego widać, że techniczna 
i handlowa strona tego przedsiębiorstwa 
przedstawia się dobrze, natomiast wadliwą 
organizację kontroli miarodajnych czynni
ków względnie jej brak, wykorzystali nie
uczciwi urzędnicy, powodując bardzo powa
żne straty.

Celowo przeprowadzane inwestycje, u- 
sprawnlenia techniczne urządzeń fabrycz
nych zmniejszenie strat w rurociągach ga
zowych, — spowodowały — że mimo obni
żenia cen gazu i produktów ubocznych wy
niki finansowe w powyższych okresach po
równawczych pozostały te same a nawet 
wyższe, stwarzając nadto w ostatnich la
tach odpowiednie fundusze na dalsze odno
wienie urządzeń gazowni. Gazownia żad
nych długów inwestycyjnych niema.

Rzeźnia miejska odrzuca zyski.
Przelew mniejszy tylko o 5.000 zł. mimo 

znacznego obniżenia opłat za ubój i t. d. 
Tę równowagę udało się utrzymać tylko 
dzięki wydatnemu obniżeniu kosztów eks
ploatacji. Ilość ubitych świń jako tego sa
mego gatunku zwierząt, które podlegają 
największemu procentowo ubojowi w Rzeź
ni Miejskiej utrzymuje się, jeżeli chodzi o 
Rzeźnię publiczną i porównanie roku 1928-29 
i 1934-35 prawie na tym samym poziomie, 
ulegając nieznacznej obniżce o 3 proc. Ilość 
ubitych świń w rzeźni eksportowej w po
równaniu z rokiem największego uboju świń 
eksportowych, którym był rok 1931-32, spa

Miały pecha
Zamieszkały w Bydgoszczy pewien kole

jarz wracając nocą ze służby do domu za
warł przygodną znajomość z dwioma uro- 
czemi córami Koryntu" 36-letnią Weroni
ką Ogórkiewicz i 32-letnią Marją Pucką.

Pięknie umalowane paniusie tak zachę
cająco mówiły do kolejarza, iż wraźcie 
uległ pokusie i wstąpił z przygodnymi towa 
rzyszkami do cichej i przytulnej restaura
cyjki. Czas mijał ochoczo i raźno, zwłasz
cza przy obfitych kolejkach czyste; z kri- 
peczką i birbant byłby rozkoszny ten wie
czór zachował na długo w pamięci, g yby 
przymilajace się niecnoty nie były wycią
gnęły mu z kieszeni portfelu z zawartości i 
100 zł. Tern się tłumaczy fakt zjawienia się 
obu pań na sali rozpraw w Sądzie Grodz 
kim w Bydgoszczy w charakterze oskarża
nych o pospolitą kradzież. Przyjacicłkcm 
dw-tało sie po 6 mi»*ięcy wiezienia.

Zamieszkali w Bydgoszczy przy ul. Ku
jawskiej 18 dwaj bracia 33-letni Bolesław i 
27-letni Piotr Brzyscy zaliczają do szeregu 
niezaprzeczalnych swych zalet niezwykłą 
pobudliwość. Bracia, znalazłszy się w maju 
r. ub. w restauracji p. Jakubczaka przy ul. 
Jezuickiej, zażądali od znajdujących się w 
lokalu handlarza Ignacego Słuszyńskiego o- 
raz kupca Władysława Kęcińskiego ..posta
wienia" im wódki. Ponieważ towarzystwo 
znajdowało się pod dobrą datą, przeto go
spodarz w obawie przed zbytniem rozpasa- 
niem temperamentc a„ odmówił podania al
koholu. Zrozpaczony zawodem Bilesław B 
porwał leżącą na ławce paczkę Śleszyńskie
go, zawierającą sztukę materjału ; wraz z 
bratem rzucili się do ucieczki. Sluszyński z 

dła o 30 proc, jednak w porównaniu z ro
kiem pod tym względem najgorszym, t. j. 
1933-34, podniosła się o blisko 10.000 sztuk, 
t. j. o 40 proc. Jeżeli chodzi o koszty eksploa
tacyjne, porównując lata 1930,31 i 1934-35, 
w których ogólny’ ubój świń był prawie 
równy, (91.000 sztuk) należy stwierdzić spa
dek tych kosztów o 27 proc. Przelew zaś 
zwiększył się zgórą trzykrotnie. Rzeźnia 
spłaci w r. 1936-37 resztę kapitału pożycz
kowego zaciągniętego na rozbudowę beko- 
niarni w Firmie Bacon Export.

Wodociągi
Przelew na 1936-37 mniejszy o 32.000 zł. 

wskutek obniżki cen za wodę i wydatków 
na inwestycje. Konsumcja wody utrzymu
je się na poziomie roku 1928-29, lecz w sto
sunku do szczytowego roku 1929-30 spadła 
o 15 proc. Ceny od roku 1930-31 utrzymują 
się te same. Ńa rok 1936-37 projektuje się 
obniżkę o 1 gr. na 1 m3. Koszty produkcji 
spadły w r. 1934-35, w stosunku do 1928-29. 
o blisko 26 proc. Przelew zwiększył się 
dwukrotnie.

Kanalizacja.
Przelew na 1936-37 mniejszy o 11.000 zł. 

i to wskutek obniżki opłat kanałowego, wy
równany zresztą częściowo dużą obniżką 
kosztów eksploatacyjnych. Ilość skanali
zowanych za opłatą metrów sześciennych 
ścieków spadla w porównaniu z rokiem 
1928-29 o 12 proc., a w porównaniu z szczy
towym rokiem 1929-30 o 17 proc. Koszta 
skanalizowania 1 mtr. sześć, spadły o 17 
proc. Przelew zwiększył się zgórą dwukrot
nie. Oplata kanałowego utrzymuje się od 
r. 1930-31 na tym samym poziomie, na rok 
1936-37 przewiduje się obniżkę o 2 gr. od 1 
m3 dostarczonej wpdy.

Licząc, że kapitał zakładowy Kanalizacji 
i Wodociągów wynosi ca 11.000.000 zł. prze
lew za rok 1934-35 wyrażał się 3,4 proc, od 
kapitału zakładowego.

Tramwaje dają— ale deficyt!
Deficyt na 1936-37 r. 60.000 zł. Sytuacja 

tramwaji pod względem finansowym przed
stawia się źle. Ilość przewiezionych pasa
żerów maleje i w r. 1934-35 w porównaniu 
z r. 1929-30 spadła do połowy. Przyczyna 
leży nietylko w zubożeniu miejscowej lud
ności, w panującem bezrobociu, znacznem 
zmniejszeniu się przyjezdnych do Bydgosz
czy wskutek ogołocenia jej z urzędów i róż
nych instytucyj, lecz również i w tern, że 
obecna sieć komunikacji tramwajowej ob
sługuje stosunkowo mały tylko obszar obec
nych granic miasta.

W czasie dobrej koniunktury nie odbiialo 
to się tak ujemnie na dochodach i w 1930-31 
przelew tramwaji wynosił pokaźną sumę, 
obecnie niemożliwem jest uniknąć deficy
tu. Wydatki eksploatacyjne zredukowane 
są do możliwych minimalnych granic, ale 
należy uwzględnić, że główną pozycję wy
datków stanowią wydatki na robociznę, bo 
ca 53 proc., których nie można zredukować 
tak daleko, jak tego specjalnie sytuacja fi
nansowa tego przedsiębiorstwa by wyma
gała. Na r. 1936-37 przewiduje się urucho
mienie linji na Bielawki oraz zapoczątko
wanie komunikacji autobusowej. Pozosta
wiając cenę pojedyńczego biletu tramwajo
wego bez zmiany, zostały wprowadzone róż
ne rodzaje biletów umożliwiających tańsze 
przejazdy dla tych, którzy muszą korzystać 
z tramwaju. Wogóle celowe i racjonalne 
rozwiązanie zagadnienia komunikacji miej-

Mslrzostwa oing-pongowe 
w Bydgoszczy

odbyte w dniach od 14 do 17 lutego 36 roku 
przyniosły następujące wyniki! gra poje- 
dvńcza pań: 1) Czarnecka — Bydgoski Klub 
Wioślarek, 2) Molska — Bydg. Klub V- ioś- 
larek; drużynowo zwyciężyły również panie 
Bydg. Klubu Wioślarek.

' Gra pojedyńcza panów: 1) Domeracki — 
Związek Strzelecki Oddz. 12. 2) Majchrzak 
— Związek Strzelecki Oddz. 12; gra nodwoj 
na panów: 1) Domeracki — Barnes (Zwią 
zek Strzelecki), 2) Nowak — Czenszak (P. 
P. W.); drużynowo zwyciężył Związek Strze 
lecki oddz. 12 przed KS Brdą i 12 drużyn; 
Harcerzy. W grze podwójnej mieszanej zwy 
ciężyła para Derucka (BKS' Szumiński tKS. 
Leo) przed Czarnecką <BKW) i Ksiąźkicm 
(K. S. LeO).

Kęcińsklm podjęli pościg, i dobiegli obu ga- 
gatków na ul. Pcd Blankami.

Hołysze nie dali za wygraną. Bronili lu- \ 
pu z zaciekłością godną lepszej sprawy. Wy ' 
wiązała się bójka, w czasie której Kęcin 
skiemu przetrącili Brzyscy lewą nogę. Po- 
zatem dotkliwe ćięgi dostały się przybie- 
głym na pomoc żonie Słuszyńskiego i prz.s - 
jaciólce jej Annie Lotisowej.. Kres awantu
rze położyła policja, aresztując obu krew
kich braciszków. Oto geneza pociągnięcia 
ich do odpowiedzialności sądowej. Sąd O- 
kręgowy po rozprawie w dniu 20 hm. zaapli
kował Bolesławowi Brzyskiemu 10 miesięcy 
więzienia, Piotrowi zaś 6 miesięcy, darowu
jąc temu ostatniemu na podstawie amne- 
stji odpokutowanie kary. < 

skiej w Bydgoszczy stanowi bodaj najtrud
niejszy problem w gospodarce miej
skiej.

Elektrownia to kopalnia złota dla mia
sta.

Przelew na 1936-37 większy o 86.000 zł. 
mimo obniżki cen prądu a dzięki obniże
niu kosztów produkcji i zwiększonej ilości 
konsumentów. Pomimo kryzysu gospodar
czego sprzedaż prądu w elektrowni w po
równaniu z r. 1929-30 wzrosła o 27 proc. 
Wskutek zwiększonej produkcji koszty wy
twarzania spadły znacznie (o 51 proc.), ale 
i średnia osiągnięta cena za sprzedaną kilo- 
watogodzinę spadła w r. 1934-35 w porów
naniu z r. 1930-31 o 33 proc. L j. z 45 na 30 
gr. naskutek obniżenia cen prądu dla prze
mysłu i handlu.

Na rok 1936-37 przewidujemy dalszą 
zniżkę ceny prądu dla mieszkań prywatnych 
o ca 4 proc. t. j. o 3 grosze na 1 kwh. w 1 blo
ku. Elektrownia musi spłacać długotermi
nowe potyczki Banku Gosp. Krajowego, za
ciągnięte na budowę nowej elektrowni oraz 
na wykup starej elektrowni i tramwaji, (re
szta, kapitału pożyczkowego wynosiła na 1. 
4. 1935 r. jeszcze 6.000.000 zł.), jak również 
rok rocznie inwestować stosunkowo dość 
znaczne sumy na rozbudowę sieci na przed
mieściach i ńa przebudowę sieci prądu sta
łego na zmienny.

Dochody z subwencji i dotacji zwiększa 
się o 2.500 zł. z powodu spodziewanej sub
wencji na Straż Pożarną z Zakładu Ubez
pieczeń Wzajemnych.

Ze zwrotów wpływy będą większe o 
50.000 zł. z powodu zwiększonego zwrotu 
na obsługę zaległych rat pożyczek elektro
wni.

Z opłat administracyjnych dochody będą 
większe o 10.000 zł. z powodu zwiększenia 
dochodów opłat Wydziału Ewidencji Lud
ności, Komitetu Rozbudowy Miasta i Nadzo
ru Budowlanego.

Z opłat za korzystanie z urządzeń 1 za
kładów publicznych — przewiduje Magistrat 
utrzymać dochody na tym samym poziomie 
co w b. r. budżetowym.

Dochody z opłat — przewidujemy 304.000 
zł. i to z funduszu poż. zapomogowego na 
pokrycie deficytu wywołanego wielkim 
spadkiem dochodów miasta wskutek dek
retów rządowych i konieczności obniżenia 
cen za produkty i świadczenia zakładów 
miejskich.

Dochody z wpływów podatkowych — 
mniejsze o 406.800 zł. i to wskutek dalszego 
a wyraźnego zmniejszenia się zdolności po
datkowej obywateli oraz dekretów rządo
wych wybitnie obniżających dochód miasta 
z tytułu podatków a ściśle mówiąc dodat
ków od podatków państwowych, o czem jut 
wyżej bardzo szeroko mówiłem. Przy tej 
sposobności pragnę nadmienić, że wpływy 
podatkowe za rok 1935-36 kształtują się do
tychczas pomyślnie a suma zaległości po- 
datkowych, która na 1 kwietnia 1935 r. wy
nosiła jeszcze zgórą 1.200 000 zł. spadła na 
1. I. 1936 r. do kwoty 600.000 zł„ czyli o po
łowę. W tych ostatnich cyfrach prowizo
rycznych. nieuwzględniono wprawdzie przy
pisu za rok 1935-36. jednak widzimy wybit
ny spadek zaległości podatkowych, przy
czem stosunek kwot umorzonych do wpła
conych wyraża się jak 1:1.

Dochody z różnych — przewidujemy wyż
sze o zgórą 3.000 zł.

Jeżeli chodzi o budżet szpitali miejskich 
i zakładów opiekuńczych, to sprawa przed
stawia się w ten sposób, że dla szpitali 
przewidujemy wydatki o zgórą 10.000 zł. 
mniejsze niż w r. b. przy również nieco 
mniejszej dopłacie ze strony miasta (1.500 
zł.). Dla zakładów opiekuńczych przewidu
jemy wvdatki o zgórą 13.000 zł. mniejsze 
niż w r. b. przy również mniejszej dopłacie 
ze stronv miasta (zgórą 4000 zł.). Ogółem 
do szpitali i zakładów opiekuńczych miasto 
będzie musialo dopłacić w r. 1936-37 zgórą 
123 000 zł.

Co się tyczv Taboru Miejskiego, to pro
ponujemy wydatki i dochody równocześnie 
mniejsze o ca. 28.000 zł. Zaznaczam, te 
dalśży spadek dochodów o równowartość 
zniżonych o 10% opłat za czyszczenie ulio 
wyrównaliśmy obniżką kosztów oczyszcze
nia. które obniżyły się z 36.5 gr. za 1 m w 
r. 1931/32 na 25 gr. za 1 m* w r. 1935'36. 
mimo, że powierzchnia ulic, placów 1 chod
ników. podlegających stałemu oczv7£f2®niu, 
zwiększyła się z 874.000 nr w r. 1931/32 do 
996.000 in’ w r. 1935/36.
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Sono tg 23—25 lutego: 
Karnawał w całej pełni w Domu Kuracyjnym.
Książę Karnawału: aktor filmowy Ivan PutrOWiCh 
Księżniczka Karnawału: Friedl Schuster z teatru 

„ADMIRALSPALAST" BERLIN.

W niedzielę, 23 lutego o godz- 16-ej

Bal 1*1 shown dla dzieci
Wstęp gid. 0.50

W poniedziałek, 24 lutego o godz. 20u łM3 Gd

Tradycyjna „Rada Koronna" M"1*
z występami karnawałowemi i BALEM.
Strój wieczorowy. — Obowiązuję czapki karnawałowe. 
Wstęp 3—5 Gid.

We wtorek 25 lutego o godz. 21

Wielki Zapustny Sal Maskowu 
Obowiązują kostjumy i czapki karnawałowe. Wstęp 3 gid. 
3 PIERWSZORZĘDNE OHKIESTPY PRZYGRYWAĆ BgDĄ PS Tlfttt

Przedsprzedaż i zams^ anie stolików:
Nordd. Lloyd, Sopoty, telel. 51178.

  
 
 

1^ „EXCELSIOR"
KAWIARNIA, SALA TAŃCA oraz BAR

Pierwszorzędny Dom na miejscu
Otwarty codziennie do godz. 4 rano km Gd
GdnAsK. Breitgnsne S—9

nastrój oraz wielKio 
wkładki solowo

Zakończenie tygodnia marynarza > Przystępne ceny

3. Co. 13/35. 1528
EDYKT WYWOŁAWCZY.

Helmut Jerzy Wasielawski, rolnik w Kręjni, po
wiat Starogard, zastąpiony przez adwokata Reiske- 
go w Starogardzie wniósł o wywołanie listów hipo
tecznych, wystawionych dla hipotek zapisanych w 
księdze wieczystej Krąg wykaz I. 4 w dziale HI 
pod nr. 6 w kwncie 6.000 marek na rzecz wniosko
dawcy a odsetki na rzecz wdowy Teresy Wasielew- 
skiej urodzonej Radtke oraz pod nr. 12 w kwocie 
6.000 marek na rzecz Deutsche Bauerhbank fflr 
Westpreussen G. tn. b. H. w Gdańsku.

Wzywa się przeto posiadaczy tych listów, by 
najpóźniej na terminie w dniu 13 października 1936 
o godz. 12 w tutejszym Sądzie, pokój nr. 23 przed
łożyli listy hipoteczne i zgłosili swe prawa, w prze
ciwnym razie zostaną ze swemi prawami wyklu
czeni.

Starogard, dnia 10 lutego 1936 r.
Sąd Grodzki.
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Wszelkie roboty budowlane H
w zakres sztuki inżynierskiej 9

t33»C wchodzące wykonywuje

Biuro Robót Inżynierskich |
Inż. Ian Goetzen Su. z 0. 0. |
TORUŃ, uL Mostowa 10, m. 2, teł. 26-04 [

---------------------- ---------- ----

GDYNIA GDANSK

Meble liliowe
urządzenia skł-dowe, oknu 

drzwi, oraz wszelkie prace 
stolarskie wykonuje na

miejscu 367 M

Gdynia, ul. Lipowa 11
telefon zr, 8

BYDGOSKA FABRYKA
HEBLI BIUROWYCH

Odwlcdzalcie
WEITZ’ 

8 KAFFEE 
STUBEN

Gdańsk. Langgasse 69. 
Vlublong zakład 
gaalronotn tczng.

Godny «wazt nlmny hnfet.

Zgubioną 
przepustkę, wystawiona 
przez 4 pułk lotn czy, na 
imię Jan Chmielewski unie* 
watnia się.1509CK

Kw< Hf kowana 
korespondentka ebeimie po. 
aadę. Znajomość stenogtafji 
polskiej i ni* nieckiej, języ. 
ków memieck ego, trancu. 
skiego. angielskiega Prak. 
tyka w dużej firmie. Rcfe» 
rencie. Zgłoszenia pod „A. 
S." do lowarzvstwa Rekla. 
my Międzynarodowej. Kra. 
ków, Fldsjańaka (>549

wszelk ego rodzaju po co> 
|*ICDIC nach konkurencyjnych

= poleca = 114°
BydgosKi sKIad mebli

«4aaia M rataH O. Talaton SU47

FabryKa Mebli 
wlakciclwl B. SIUOOWśKI 

UjrdgMZcs, itiu 11.T«l«t,a W4.

Kostjumy karnawałowe i teatralne 
w dużym wyborze, wypożycz* tS74Gd 

SChUltZC, Gdańsk, Heiligc Geistgasse 69, nad Motlawą,

Sypialkl, 
jadalki, kuchnie oraz wszel* 
kie meble tapicerskie z wla. 
snego wyrobu i pojedyncze 
poleca po cenach korzyst» 
nych Tanie Źródło Mebli 
Gdynia, Świętojańska 71.

973 M

/* Brylanty - 
złoto I srebro 
także monety srebrne 
kupuje i przyjmuje po 
najwyższych cenach 

zamiast gotówki <
L Neuftld « Synowie ;

Ł Maisk, tt.

Reklama Iż . lignia handlu

RUOCLPH MISCHKE
SdaAsk, IIN litti. UngguseS
Wyroby żelazne i stalowe, 
narzędzia, szkło, porcelana, 
artpKuły gospodarcze. 978Gd

Sypialkl
brzozowe, gruszkowe. Ceny 
fabryczne. Stolarnia, Byd* 
goszcz, Chwytowo 6.

Potrzebna 
bufetowa oraz dwóch keb 
nerów z Kaucją od zaraz. 
Zglosz. „Gazeta Morska 
Gdynia pod 4953. >S7aM

BYDGOSZCZ"

GRUDZIĄDZ

Zakład ffryzj araki
sprzedam. Nabyrca bez 

zrty rzemieślii czej może 
prowadzić pod starą firmą* 
Oferty: Sł Krakowski. Ko» 
ronowo pow. Bydgoszcz.

1580 GK.
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GDANSK
HOTELE - RESTAURACJE - KAWIARNIE - LOKALE ROZRYWKOWE

^^„Henkell-Trocken“-,,Henkell-Silberstreiff“
są wszędzie do nabycia po przystępnych cenach. iSjiGd

DANZIGER SEKTKELLEREI JULIUS KREICKE — GDANSK
Tel. 38590 I 25122 BrotbEn kengina 1* Tel. 28590 I 25122

REICHSHOF-PAVILLON 
—KABARET I PAŁAC TAŃCA— 

Gdańsk naprzeciw dworca głównego 
Przodująca scena Kabaretowa gdańska 

CODZIENNIE POPOŁUDNIU O GODZ. S*tej 

HERBATKA Z TAŃCAMI
W barze znany Mixer Steres im Gd 

LOKAL OTWARTY DO GODZINY 4 RANO

IWDPA-PAIAST SOPOTY
DANCING - KABARET — BAR

BodenUnrg 1 Spelscwagcn
Langgasse GdaAsK, naprzeciw Ratusza.

PIERWSZORZĘDNA RESTAURACJA 
POLSKIE SPECJAŁY : .

1339 Gd

Znana od danina

winiarnia i handel win
Gdansk, Langer Markt 16, Telef. 23936.

Sprzedaż butelkowa w winiarni. 
Kantor i składnica Hundegasse 81/82, 

telefon 24138. 1577 Gd

GRAND HOTEL REICHSHOF
GDAŃSK, naprzeciw dworca głównego. 

PoKo)e z bieżącą ciepłą i zimną wodą.

We wszystkich pokojach telefony.

W (Restauracji
nvkmicnite pottany i napoje.

Ceny przystępne. 1578 Gd

Stand - Motel Eden
wMc.s Danziger Hotelrerwattung A.-Q.

GDAŃSK
Stadtgraben 11 napnretw gMntgo dworce 

Modny hotel z wszelkim komfortem 
Łazl-onki — bieżąca woda.

1334 Gd Telefon 2194&48.

Restauracja wv podxiemiu.

ALHAMBRA z TROKADERO - BAR TANECZNY J! 
Przodujący lokal nocny GdańsKa

Dnia 20 lutego tajemnica zapustów Alhambry............................... ||

Lokal otwarty do godz. 4 rano. Przystępne cany_____ __ __ _______ _______ . 1 ••
Właściciel I. NISSAN BrodbAnkengasse 44. tel 284932. 1340 Gd. ||

■ ■— —• »-• —■ —o ■ ■ ■— mów ■ • urororo —■ • • — — • ■ •— — • • •— WWso • • •— ms a ■ —• — ■ ■ — M|

„GERMANIA”
RESTAUMCIA-KAWIARNIA i KABARET

Właściciel Meta Seidel
GDANSK
HUNDEGASSE 27/18. 1337 Gd

TANIEC-BAR
LOKAL OTWARTY DO GODZINY 4»tej RANO 

PRZYSTĘPNE CENY-------MIŁY NASTRÓJ.

Znakomita kawa a 
wyśmienite pieczywo " s 

i kawiarni „Cafe Lukas”
—^_u__ właśó. Franz Binder —"-1— 

Telefon 26362. Gdańsk, Stadtgraben 10.
BHMBBi naprzeciw dworca głównego. ■■■■■

Rat haus-Ł ich tspi ele 
GDANSK

Langgasse 60/61 Telefon 25870

HANS ALBERS
HENKER j 

FRAUEN UND SOŁDATEN 
(KAT KOBIET I ŻOŁNIERZY) 

Wielki flhn awanturniczy według powielał „Elu 
Muuubild natnena Praok“ z udziałem 

HANSA ALBERSA
w podwójnej genjaluej 'roli niemieckiego rotmlatna 

I czerwonego generała
CMRLOflE SUSA — JACK TREVOR 

Arlbert Wlscher, Fita Benkhoff, H. v. Meyerlng 
Film o n eatychanym naalęclu

Początek seansóei w niedziele o godz. 2.30. 4.W 3.50,9. 
w dni powszednie o godz. 4. 6.30, 8 45.

Przedsprzedaż biletów od godz. 1 przy kaaie dziennej. 
Podczas aeanso w-tęp wzbroniony - Numer, miejsca.

CAFE VATERLAND
GDAHSK, LANGGASSE 57 58 1341 Gd.

ERICH ORLY SCHMEKAL
8 panów z własnym koncertowym fortepianem Hupfelda, Jazzem i organami 
■ ,n...... CODZIENNIE O GODZ. 4-7 i 8-1 W NOCY ---------- >. —

GDANSK
Reitbahn 23, przy Langgasser Tor — telefon nr. 22191.

CZOŁOWY BAR GDAŃSKA
LOKAL OTWARTY DO GODZ. 4 RANO

Kapelmistrz s Kierownictwo 1
Kaemmler Helmut Martini

V. Km. 2022/35. 1575
OBWIESZCZENIE

O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.
Komornik Sądu Grodzkiego w Toruniu, rew. V. 

Piotr Stefaniak, mający kancelarję w Toruniu, ul. 
Kopernika 14 na podstawie art. 602 k. p. c. podaje 
do publicznej wiadomości, że dnia 24 lutego 1936 r. 
o godz. 11 w Lubiczu na podwórzu Falęckiego od
będzie eię licytacja ruchomości, składających się z 
3 wagonów drzewa budulcowego, belek, kantówek 
i łat, oszacowanych na łączną sumę 1.800,— zł.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w 
miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

(—) Piotr Stefaniak.
komornik Sądu Grodzkiego w Toruniu, rew. ▼.

I
 Zakład optyczny
Oskar Meyer JaileAtka I Zeller 
z«1.i809 Bydgosra, ul. Gdańska nr. 21. tel. 13*89 

fumienne ti'1/ńonanie 
nweirsfJHcft oftulatóre. 
Fachowa ’ rzetelna obsługa. 1130

3. Co. 293/35. 1566
Wypis.

WYROKI W Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej! 
W sprawie wywoławczej Jana Janza, kupca z Byd
goszczy, ul. Sienkiewicza nr. 24 Sąd Grodzki w Gru
dziądzu przez sędziego grodzkiego Ornassa orzekł:

Książeczkę oszczędnościową Komunalnej Kasy 
Oszczędności powiatu grudziądzkiego w Grudzią
dzu Nr. 5437 opiewającą na 1.090 zł. oraz 52 groszy 
wystawioną na nazwisko Jan Janz, Bydgoszcz, ul. 
Hetmańska 27 uznaje się za pozbawioną mocy. 
Zlecenie Nr. 123/GR.

III. U. 2/36. 1569
OBWIESZCZENIE.

Sąd Okręgowy w Bydgoszczy, Wydział Handlo
wy postanowił w dniu 10 lutego 1936 r. ogłosić u- 
padłość firmy Dom Urbanowski, Eksport Produk
tów Żywnościowych, Spółka z ogr. odpow. w Byd
goszczy, ul. Kwiatowa; wezwać wierzycieli upadłej 
firmy, by zgłosili swe wierzytelności do dnia 28 
marca 1936 r. do akt niniejszej sprawy w wyżej po
danym Sądzie; wyznaczyć sędziego komisarza w 
osobie sędziego S. O. Pogodę w Bydgoszczy a syn
dyka upadłości w osobie Stefana Andrzejewskiego 
w Bydgoszczy, ul. Krasińskiego 2.
Zlecenie Nr. 211/8.

TORUŃ
Meble

wszelkiego rodzaj o naitaniej 
kupujesz tylko Toruń, Pros* 
ta 5. Przekonaj się! Spa« 
miętej! Powiedz drugiemu! 

J3Ó6C

Samochód
Essex, 4*osobowa limuzyna 
11/50 K. M., wyremonto* 
warw, w dobrym stanie za* 
raz na sprzedaż. Zgłoszę* 
nia przyjmuje Franciszek 
Kowalak, Toruń, Prosta 22, 
telefon 1393, 1507 CK

Gospodyni- 
kucharka

poszukuje posady do lep* 
szego domu lub kasyna, 
świadectwa pierwszorzędne. 
Oferty uprasza się kieto* 
wać do Admin. „Dnia Po* 
morsk."’ Toruń, pod „Ucz* 
ciwa“. ISS’CK

Siła przyzwyczajenia.
Gdy mistrz skoków na nartach znajduje 

się latem na wycieczce w górach—

OGŁOSZENIA*
wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowuj «««••« 020 zł 
w tekścis na pierwszej stronie . . . . , a a a , , 120H 
w tekście na drugiej i trzeciej stronie , ■ a a < , . 020 si 
w tekćcle na dalszych stronach 0.50 zł
Drobne za słowo 15 gr. Pierwsze słowo 1 wyrazy tłustym dru

kiem leżymy podwójnie.
Za ogłoszenia eądowe 1 urzędowe w drobnym składzie 25% drożej.
Dla poezu tulących pracy 1 nekrologi 25% zniżki.
Komunikaty 60 gr za wiersz.

«*on>Pl>kowano t z zastrzeż, miejsca 20% nadwyżki, 
w W.M Gdańska cennik ogłoszeniowy lest identyczny z cennikiem dis Polski, 
z tom jednak, te rachunki mogą być regu’owane w guldenach gdańskich na 

ocastawie notowań Giełdy Gdańskiej z dnia poprzedzającego .dzień wpłaty.

Redałttor Odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska: Wilhelm Grlmstnofin, Gdańsk, Kassublscher Markt 21, L p. — tledaktor odpowiedzialny na Bydgoszcz: Waetaw Górnicki. Bydgoszcz. UL Maroa. 
Socha ii — Redaktor odpowiedzialny na Gdynię: Józef DohrostnAskl, Gdynia, ut. Kujawska. — Redaktor odpowiedzialny na Wejherowo: Tadeusz Gierat, Wejherowo, uL Sobieskiego Ma.— 

odpowiedzialny na Grudziądz: Wiktor Mielników, Grudziądz, Plac 23 Stycznia 17, j. — Redaktor odpowiedzialny na Tczew:Leon Formańskl, Tczew, Kościuszki Ł —
Wydawca: Pomorska Spółdzielnia Wydawnicza w Toruniu. Aa ogłuszenia odpowiada Administracja. Czcionkami PomoisKlej DruKarm Rolniczej S. A. w Tnrunku,

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOSI:
W ekspedycji miejscowych agencyj . . , , , a , , , iM zł 
Z odnoszeniem do domu......................... zm »
Przez pocztę z odnoszeniem do domu ,aaaa,,. 2.89 zł 
Pod opaską .......................................................... .... 4J50 zł
W Gdańska przez pocztę . . 2J2 gd; przez gońca , . 2.00 gd 
„ „z odbieraniem w administracji wprost . , . 1.75 gd 
Zagranicą............................. .... .....................................................4.00 gd
W razie wypadków spowodowanych silą wyższą (np. przeszkody 
w zakładzie, strajki) Administracja nie odpowiada za niedostar

czenie pisma.

Redaktor odpowiedzialny:
Witold M ę t n I c k U Toruń, ul. Mickiewicza 34.

Ogłoszenia drobne przyjmujemy wyłącznie za gotówkę. Najmniej
sze ogłoszenie drobne tlczyny za 10 słów. Ogłoszenia drobne 
przyjmujemy jedynie do 60 słów, powyżej — Uczymy według roz
miaru. Zastrzeteń miejsca dla ogłoszeń drobnych nie przyjmu. 
jemy, dla Innych tylko wówczas, gdy za takie zastrzeżenie zosta
nie zapłacona przewidziana w cenniku 20% nadwyżka. Omyłki, 
które zasadniczo nie zmieniają treóci ogłoszenia, nie upoważniają 
do żądania zwrotu gotówki, ani też nie zobowiązują Administracji 
dc bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje 
będą uwzględniane o ile zostaną wniesione do dni 8-miu od daty 
ukazania się ogłoszenia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy 
sądowem ściąganiu należności rabat upada. Za terminowy druk 
i przepisane miejsce ogłoszenia Administratis nie odpowiada.

i
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